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Š. AFRIKOS RIJUSESE ŽUVO 430 ŽMONIŲ
VOKIEČIO ĮSPŪDŽIAI Iš RYGOS

Raudonarmiečiai ir rusų kolonistai sudaro 
didžiąją Latvijos sostinės gyventojų dalį

“Kad mes artinamės į Pabaltijį, pastebėjome iš kapitono ju­
drumo”, pradeda savo įspūdžius š. m. liepos 23 d. “Rheinischer 
Merkuri’Nr. 31 šio laikraščio bendradarbis, kuris dalyvavo ekskur-
sijoje iš Rytų Vokietijos į Rygą.

Vien tik asmens dokumentai 
buvę 3 kartus tikrinami. Į Pabal­
tijį šiandieną esą niekas nėra lei­
džiamas kas jame yra užaugęs.

Rytinės Vokietijos jūrininkai 
labiausiai mėgsta vykti į Pabal­
tijį, nes ši kelionė jiems teikianti 
bolševikinėj kasdienybėj įvairu­
mo. Pirmiausiai, esą Pabaltyje 
susovietinti vokiečiai gali pasil­
sėti nuo Stachanovo tempo ir nuo 
amžinos kopūstų sriubos. “Šiuo 
metu Estijoj, Latvijoj ir Lietu­
voj yra didelė mada įplaukiančių­
jų laivų įguloms parodyti šį kraš 
tą ir jo žmoneš iš geriausios pu­
sės. Maskva nori susovietintus 
Pabaltijo kraštus padaryti popu­
liariais. Tai yra Pabaltijo teatro 
paslaptis”, rašo minėtas V. Vo­
kietijos dienraštis.
Ryga aptvarkyta

Pats Rygos miestas šiandieną 
paliekąs gerą įspūdį. Griuvėsiai 
esą pašalinti. Naujos statybos 
nedaug. Betgi pragyvenimas la­
bai brangus. Daugelis pramo­
ninių vartojimo prekių įvežama 
iš Rusijos.

Svarbiausią miesto pramonę 
sudarą radijo fabrikas Daugu­
va”, patefonų, tekstilės, maisto 
produktų ir cheminiai fabrikai. 
Rygos dirbtuvėse gaminama taip 
pat techniški įrengimai, autobu­
sai, tramvajai, elektriniai trauki­
niai ir baldai. Svarbiausią ūki­
nį vaidmenį turį tolimojo šildy­
mo ir šiluminės elektros stotys, 
įgalinčios praplėsti ūkinį pajėgu­
mą. Sovietai laiką šias įmones 
Rygos miesto ateities pagrindu.
Visur pilna kareiviu

Rygoj šiandieną esama apie 
700.000 gyventojų (prieš karą 
jų skaičius siekė tik 390,000). 
Latvių tačiau esą palyginti ne­
daug. Daugumą sudaro R. Ar­
mijos kariai. Jų Rygos gatvėse 
matyti visų ginklų rūšių įvai­
riausiomis uniformomis.

Tarp latvių ir rusų, arčiau su­
sipažinus, pastebimas didelis 
įtempimas. Rusai kaltina lat­
vius tingumu ar net darbo, sabo- 
tavimu. Latviai gi yra pilni kar­
tėlio. Jaučiama baimė, bejėgiš­
kumas ir neapykanta; kiekvie­
nas s'umurmėjimas reiškiąs de­
portacijas ar net pavojų gyvy­
bei.
Bruka rusų kultūrą

Kultūrinis gyvenimas yra su- 
sovietintas. Operoj ir balete daž­
nai gastroliuoja Maskvos meni­
ninkai. Drama stato beveik iš­
imtinai rusų autorius. Universi­
tetas papuoštas bolševikų vadų 
portretais, iš kurių dažniausiai 
pasitaikąs karo pajėgų viršinin­
ko Pabaltyje gen. Begramjan at­
vaizdas.
Liuteronų sunkumai

Rygos protestantų (liuteronų) 
parapijos turinčios daug sunku­
mų. Tiesa, autorius nėra matęs 
jokio maldnamio paversto į kiną 
ar sandėlį, tačiau bažnyčia yra 
sunkioje padėtyje.

Evangelikų-liuteronų arkivys­
kupu Sovietai buvo paskyrę pa­
storių Gustavą Turs. Nuo jo 
bažnyčios vadovybė atsisakė ir 
jis tikinčiųjų nepripažįstamas. 
Dvasininkai — jų skaičius viso­
je Latvijoje nesiekiąs nei 100

000) — aptarnauja savo parapi­
jiečius vėlais vakarais.

Kolchozuose yra 10 
kartų darbininkų 
daugiau kaip JAV

Amerikiečiai grįžta su įspūdžiais
BERLYNAS. — Vienas ameri­

kietis, priklausęs žemės ūkio de­
legacijai, išvažiavo anksčiau na­
mo, kitiems dar nuvažiavus ap­
gerti draugystę į Maskvą.

Charles Hearst iš Cedar Falls, 
la., sustojęs pakeliui į Ameriką 
feerlyne, pareiškė koresponden­
tams amerikiečių delegacijos nu­
sistebėjimą nepaprastai dideliu 
darbininkų skaičium, naudojamu 
Sovietų kolchozuose ir sovcho- 
zuose.

Jo aiškinimu, Amerikoj vienas 
žmogus paprastai apdirba 60-70 
akrų, o Sovietų Sąjungoj reikė­
tų mažiausia 70 darbininku. So- 4- a

vietai, būdami atsilikę žemės 
ūkio technikoj, yra priversti lai­
kyti prie žemės ūkio darbų apie 
pusę visų savo gyventojų.

Bet amerikiečiai matę ir tokių 
dalykų, kurie buvę jiems pamo­
kantys. Apie tai delegacijos na­
riai pakalbėsią ir paskelbsią vė­
liau.

Kapitonas laimėjo 
kovą su vandenynu

Išgelbėjo kompanijai laivą
LONDONAS. — Kpt. George 

Watson, 46 metų, ir pirmasis 
šturmanas, Kenneth Seaman, iš­
silaikė 2 dienas ant sužaloto lai­
vo, kol atplaukė du vilkikai ir 
pradėjo jį vilkti į uostą.

Jiedu buvo vieninteliai iš “Ar- 
gobeam”, 7,000 tonų garlaivio, 
kurie atsisakė lipti į švedų ke­
leivinį laivą “Kungsholm”, kai 
šis atbėgo į pagalbą, išgirdęs 
SOS šauksmą.

Jei laivas būtų likęs be vieno 
žmogaus ir jį būtų, vėliau paga­
vę gelbėjimo laivai-vilkikai, jis 
butų atitekęs jo gelbėtojams. 
Kapitonas ir jo padėjėjas dabar 
gaus gerą atlyginimą iš savo 
kompanijos, išsilaikę laive ir ne­
leidę jam pavirsti į “jūrų gro­
bį”.

Baigėsi atominė 
konferencija

Vakarai nutarė dalytis 
žiniomis su Sovietais

GENEVA.*— Pereitą šeštadie­
nį baigėsi pirmoji pasaulinė ato­
mines energijos konferencija, už­
trukusi 2 savaites.

Konferenciją sušaukė Jungti­
nės Tautos, pasiūtus JAV prezi­
dentui Eisenhoweriui, Konferen­
cijos tikslas buvo suvesti viso pa­
saulio mokslininkus į bendrą dar­
bą, siekiant panaudoti atominę 
energiją taikiems žmonijos už­
daviniams.

Išsiskirstant, JAV, Anglijos ir 
Sovietų mokslininkai pasižadėjo 
ir toliau bendradarbiauti šioj sri-

Wrightsville Beach (N. C.) gatvės buvo pakilusio jūros vandens apsemtos. Potvynis padarė daug 
nuostoliu. Tai Diane uragano pasėkos.

(tikinčiųjų priskaitoma iki 650,-

ŠEŠIOSE RYTINĖSE VALSTYBĖSE
NUO POTVYNIŲ ŽUVO 143 ŽMONĖS 

%
Vanduo apsėmė stovyklą su vasarotojais

NEW YORKAS. 
sukėlė 6 rytinėse 
visoj tų valstybių isterijoj.

Iki sekmadienio buvo suskaity­
ta 143 nuskendę ir kitaip žuvę 
žmonės. Ir šie skaičiai dar nėra 
galutini. Nemaža žmonių tebė­
ra apsemtose srityse ir žuvusių­
jų skaičius gali lengvai pakilti 
iki 150 žmonių, sako Raudonojo 
Kryžiaus atstovai.
Pennsylvanija nukentėjo 
daugiausia

Vertinant šią gamtos katas­
trofą žmonių aukomis, užvis dau­
giausia nukentėjo Pennsylvani- 
jos valstybė Joje žuvo 74 žmo­
nės.

Po jos eina Connecticut vals­
tybė su 43 žuvusiais ir medžia­
giniais nuostoliais, didesniais, 
kaip bilijonas dolerių. Massa- 
chussetts valstybėj užtikti 14 
žmonių lavonų ir nuostolių pada­
ryta mažiausia už $40 milijonų.

New Jersey nuskendo 5, New 
Yorko valstybėj prarado gyvas­
tis 4, West Virginia 3, po viena 
žmogų žuvo New Hampshire, 
Rhode Island ir Kolumbijos dis- 
trikte-Washingtone.
Tragedija vasarotojų stovykloj

Pati didžiausia nelaimė atsi­
tiko vasarotojų stovykloj kalnuo­
toj Pocono srity, prie Strouds­
burg, Pennsylvanijoj.

Šioj stovykloj vanduo apsėmė 
14 kabinų, kuriose daugiausia 
vasarojo moterys ir vaikai, šia 
vasarvietę valdė baptistų kuni­
gas Leon Davis, gyvenąs Na­
nuet, N. Y.

Vasarotojai subėgo gelbėtis į 
dviejų aukštų namą, bet jis ne­
išlaikė vandens spaudimo ir su­
griuvo. Manoma, kad bus nu­
skendę 31 žmogus. 12 lavonų jau 
surasta, 19 žmonių pasigendama, 
ir bijoma, kad ir jie bus žuvę.

Vienas lakūnas, apžiūrėjęs iš 
oro nelaimės vietą, nebepastebė- 
jo nė vienos kabinos. Jas visas 
14 nunešė vanduo.

ty.
Prez. Eisenhoweris pareiškė 

pageidavimą sušaukti už 2-3 me­
tų kitą tokią konferenciją. Sovie­
tų premieras Bulganinas atsiun­
tė telegramą, išgirdamas Eisen- 
howerį už šį pasiūlymą.

Konferencijoj dalyvavo apie 
1,300 mokslininkų ir apie 1,000 
vyriausybių bei privatinių gru­
pių—pramonininkų atstovų iš 72 
kraštų, iš kurių 12 nepriklausė 
Jungtinėms Tautoms.

Diane” orkano atneštos liūtys ir audros 
valstybėse tokius potvynius, kokių dar nėra buvę

Čiango generolas 
Įveltas špionažan

Pasitraukė iš tarnybos
TAIPEH, Formoza. — čiang 

Kai-šekas priėmė atsistatydini­
mą generolo Sun Li-jen, apkal­
tintą apsileidimu komunistų šni­
pais jo įstaigoj.

'Gen. Sun Li-jen, baigęs karo 
mokslus Amerikoj, buvo vienas 
iš nacionalistų armijos reorga- 
nizatorių po pasitraukimo iš že­
myno į Formoza.

Jis nesąs areštuotas, tik jo pa­
valdinys, majoras Kuo Ting- 
liang, susektas slaptų žinių tei­
kimu komunistams.

ŽUVO 4, SUŽAISTI
2 AUTOMOBILISTAI

CHAMPAIGN, Ill. — Į šiaurę 
nuo Urbanos 45-tame kely susi­
dūrė du automobiliai. Žuvo du 
vyrai ir dvi moterys, 20-21 metų 
amžiaus. Kiti du vyrai sunkiai 
sužeisti.

SKRAIDANČIŲ FARMERIŲ 
KONGRESAS CHICAGOJ
CHICAGA. — Sekmadienį iš 

Vidurvakarinių valstybių suskri­
do apie 1,000 civilių lėktuvu su 
1,500 skraidančių farmerių.

Amerikos skraidantys taime­
riai — taip vadinasi jų organi­
zacija — kasmet ruošia savo są- 
skridį. Jų naudoj imuosi paves­
tas Glenview karo aviacijos ae­
rodromas.

SKAUTŲ SUVAŽIAVIMAS
NIAGARA - ON-THE LAKE, 

Kanada. — Iš 68 kraštu suva­
žiavo apie 6,500 skautų į tarp­
tautinį sąskridį “jąmboree”. 
Skautus pasveikino Kanados ge­
neralinis gubernatorius Casey, 
kris yra ir Kanados berniukų 
skautų vadas.

— Allis-Chalmers Co. fabrikai 
Milwaukee, Wis., gavo iš marinų 
korpuso $13 mil. vertės užsaky­
mą pastatyti naujo tipo tankų. 
Jie, vietoj vienos didelės patran­
kos, turi 5 galingus kulkosvai­
džius, 106 mm., ir yra labai grei­
ti bei judrūs.

— Vėlesnėmis žiniomis, nuo 
potvynių Amerikos rytinėse val­

stybėse jau žuvo 164 gyventojai.

Sovietai paleis
3 JAV kareivius

Pabėgo prieš 7 metus
WASHINGTONAS, D. C. — 

Sovietų valdžia pranešė valsty­
bės departamentui, kad jie ne­
trukus perduos 3 amerikiečius, 
išlaikytus komunistų nelaisvėj 
nuo 1948 metų.

Grąžinamieji amerikiečiai yra: 
eiliniai Wilfred Cumush iš Ames 
bury, Mass., Murray Fields iš 
Bayside, N. Y., ir trečias — Fre­
derick Hipkins, apie kurį valsty­
bės departamentas nieko daugiau 
negalįs pasakyti.

Pirmieji du pabėgo pas komu­
nistus 1948 metais, esant jiems 
Vokietijoj ir Austrijoj. Trečiojo, 
Hopkins, asmenybė dar nenusta­
tyta.

Maištas Sudane
Sukilo kareiviai pietiečiai

KHARTOUM, Sudanas. — Su­
dano kareiviai, sukilę prieš savo 
karininkus, buvo užėmę Torit 
miestą, Pietų Sudano Ekvatori- 
jos provincijos sostinę.

Vėliau ištikimą vyriausybei 
kariuomenė išvadavo miestą iš 
sukilėlių. Maištas prasidėjo, kai 
vyriausybė pradėjo gabenti pie­
tiečius kareivius į šiaurines pro­
vincijas, norėdama susilpninti 
pietiečių politinį sąjūdį prieš 
centrinę vyriausybę.

Sudanas laukia, kada Anglija 
ir Egiptas atitrauks savo pa­
skutines įgulas ir galės vadintis 
visiškai nepriklausoma valstybe. 
Bet jos viduj eina įvairios savi­
tarpinės kovos. Budinga kova 
yra pietiečių 'prieš šiauriečių do­
minavimą.

Indai prašosi 
šaudomi

N. DELHI, Indnja.t — penkta­
dienį atvažiavo iš Indijos į Por­
tugalų kolonijos Goą pasienį vėl 
56 indai pakiršinti portugalus; 
kad jie išsikraustytų. Iš jų 30 
grįžo sunkiai sudaužyti, o 2*6 vi­
siškai negrįžo. Jie bus žuvę nuo 
portugalų kulkų arba suimti.

Nežiūrint to, sekmadieni atva­
žiavo vėl 133 “savižudžiai” ir pra 
dėjo 70 mylių kelionę nuo pasku­
tinės geležinkelio stoties iki Goa 
pasienio. Portugalai yra pasi­
ruošę ir juos sutikti ugnimi.

— Anglų policija suėmė 4-tą 
airių teroristą, kuris kartu su 20 
kitų išplėšė kariuomenės ginklų 
sandėlį ir pagrobė apie 100 šau­
tuvų bei 200,000 šovinių, Gink­
lai buvo užtikti teroristų slėpy­
nėj Londone.

MAROKE IR ALŽERIJOJ PANAŠU Į 
PILIETINĮ KARĄ SU PRANCŪZAIS 
Arabų teroristai suruošė “skerdynių” dieną
PARYŽIUS. — Pereitą šeštadienį šiaurės Afrikos teroristai, 

minėdami Maroko sultano Ben Youseff ištrėmimą prieš 2 metus, 
paskelbė'“gerklių piovima diena prancūzams”.

t

Komunistai nušovė 
Amerikos kapitoną

Leitenantas sunkiausužeistas
PANMUNJOM, Korėja. ~ 

Šiaurės Korėjos atstovas bend­
roj karinėj paliaubų priežiūros 
komisijoj paaiškino JT armijos 
atstovui gen. Parks, kad iš dvie­
jų numuštų Amerikos lakūnų vie 
nas žuvo, o kitas buvo sunkiai 
sužeistas.

Šis amerikiečių mokomasis, ne 
ginkluotas lėktuvas buvo įskri­
dęs į Panmunjomo neutraliąją 
erdvę, kai šiaurės Korėjos arti­
lerija tuoj paleido į jį ugnį ir lėk­
tuvą numušė. Lėktuvas nukrito 
į komunistų teritoriją.

JT armijos atstovas gen. 
Parks pareiškė griežtą protestą 
už šitokį barbarišką užpuolimą 
ir pareikalavo komunistus su­
teikti žinių, kas atsitiko su 
dviem lakūnais, buvusiais lėktu­
ve. Sekmadienį komunistai pra­
nešė, kad lėktuvo pilotas leite­
nantas Guy Bumpas iš Jackson, 
Miss., yra sunkiai sužeistas į gal­
vą ir paguldytas į ligoninę. Gi 
antras lakūnas, stebėtojas kpt. 
Charles Brown iš W. Lousville, 
Ky., buvo per •užpuolimą nušau­
tas. Komunistai antradienį per­
duos jo lavoną, o, taip pat su­
žeistąjį pilotą. !

Kinu studentai 
dergia Ameriką

Vos grįžę, įsijungė į propagandą
TOKIJAS. — Būrys kinų stu­

dentų, neseniai grįžusių iš Ame­
rikos pas komunistus, nupasako­
jo per Peipingo radiją savo “bai­
sius patyrimus” Jungtinėse Ame 
rikos valstybėse.

Jie daugiau kaip trejus metus 
negalėję išvažiuoti namo. Per tą 
laiką buvę gaudomi, persekioja­
mi, tardomi ir kalinami.

Esą ir daugiau buvusių kinų 
studentų, kurie norintys grįžti, 
bet Amerikos valdžia jų neišlei- 
džianti, šnekėjo grįžusieji, tuoj 
įjungti į komunistų propagandą.

Derybose Genevoj Peipingo 
vyriausybės atstovas Wang pa­
našiai kaltina JAV vyriausybę, 
kad ji nenorinti išleisti kinų, at­
siųsti! ičang Kai-šeko laikais stu­
dijuoti.

Angliakasiai gaus 
$2 Į dieną daugiau
WASHINGTONAS, D. C. — 

John Lewis, UMW, angliakasių 
unijos vadas, pranešė apie iško­
votą atlyginimo padidinimą 125,- 
000 angliakasių.

Jie dabar gaus $2 per dieną 
daugiau. Be to, susitarta, kad 
nuo rugsėjo mėn. bus pridėta dar 
$1.20 per dieną, ir nuo ateinan­
čių metų balandžio mėn. $0.80. 
Anglių kasyklų sąjungos pirmi­
ninkas Moses, pasirašęs sutartį 
darbdavių vardu, pastebėjo, kad 
jie pakels kainą angliai, nes ki­
taip negalėtų mokėti didesnio at­
lyginimo angliakasiams.

Maroke iš abiejų pusių, arabų 
ir europiečių-prancūzų, skerdy­
nėse žuvo 200 žmonių, daugiau­
sia Kasablankos mieste ir Atla­
so kalnuose mūšiuose su berbe­
rais.

Alžerijoj, kitoj prancūzų kolo­
nijoj, šiaurės Afrikoj žuvusių 
riaušėse priskaityta iki 230 žmo­
nių.

Prancūzai sako, kad jie tebe­
turi šias kolonijas savo tvirtoj 
valdžioj, bet pripažįsta, kad bū­
klė panaši į pilietinį karą, kuris 
ne mažėja, bet didėja, nežiūrint, 
kad prancūzai jau turi sutraukę 
150,000 kariuomenės, neskaitant 
stiprių policijos pajėgų.

Teroristai puolė kareivines'.
Alžerijos mieste Konstatine su 

120,000 gyventojų arabų tero­
ristai tiek įsidrąsino, kad pradė­
jo pulti kareivines ir policijos 
būstines. Nuo teroristų nuken­
tėjo ir geležinkeliai, pašto Įstai­
gos ir ypač prancūzų kolonistai. 
Kai kur arabai išskerdė ištisas 
šeimas, panašiai, kaip Mau Man 
teroristai kad skerdžia anglų ko­
lonistus Kenijoje.

Prancūzų kariuomenė turėjo 
sunkius ir kruvinus mūšius, be 
Konstantino, dar Philieville, 
Kroubs ir Oused Zenati miestuo­
se.
Sukilo kalnų tautelės

Svetimšalių legionieriai pa­
siųsti malšinti berberus ir kitas 
kalnų tauteles, kurios kovoja nuo 
saliose nuo miestų vietose, gink­
luoti ilgais pasenusiais šautu­
vais.

Berberai ir kiti taipgi remia 
'vietinių nacionalistų reikalavi­
mus suteikti Marokui ir Alžeri- 
jai nepriklausomybę.

Treciojoj prancūzų kolonijoj 
Šiaurės Afrikoj, Tunisijoj, tero­
ristų riaušės ir užpuldinėjimai 
prieš prancūzus kaip ir pradin­
go, Prancūzijai suteikus plačią 
autonomiją.

Argentinoj siaučia 
valdžios remiamos 

teroristų gaujos
Panašiai kaip nacių SA, padeda 
vyriausybei kovot Su opozicija

BUENOS AIRES. — Alianza 
Popular Libertadora (“liaudies 
išlaisvinimo aljansas”) yra to­
kia pat žmonių pabaisa, kokia 
buvo SA, rudmarškinių gaujos, 
Hitlerio laikais Vokietijoj.

Alianza persiorganizavo iš 
Alianza Nacionalista, valdžios te­
roristų organizacijos, įsteigtos 
tuoj po antro pasaulio karo. Ta­
da Argentina buvo pilna vokie­
čių nacių, SA ir SS vadų, pabė­
gusių nuo teismo rankos ir sura­
dusių gero gyvenimo Perono tar­
nyboj.

Alianzistai nenešioja, kaip S A 
uniformų, o tik raikščius su žen­
klu, panašiu į nacių svastiką. Jie 
sudaro Perono policijos smogia­
muosius dalinius, jie provokuoja 
muštynes ir riaušes politinių 
priešininkų susirinkimuose ir su­
daro progas įsiterpti federalinei 
policijai ir suimti žmones, pri­
klausančius^ valdžios opozicijai.

a



Stasys Juškėnas /

Vienos šeimos gyvenimo vaizdelis
Chicagos pietinėje dalyje, ma­

žoje aikštelėje prie šaligatvio su­
krauta vienos šeimos visa man­
ta. Laukia atvykstant perkraus­
tytojo. Kambariuose dar baigia 
smulkmenas kraustyti j dėželes 
dvi 15 ir 12 metų gražutės mer­
gaitės. Pasirodo, kad mano pažįs­
tamas Petras iš Chicagos išsi­
krausto į kitą miestą. Klausiu, 
.kokios priežastys verčia apleisti 
‘‘lietuvių sostinę’’ Chicagą? Mat, 
jau beveik du metai praėjo kaip 
mudu nebuvome susitikę. Pet­
ras, kažkaip keistai į mane pasi­
žiūrėjęs, paprašo užeiti į kamba­
rį. Girdi, kraustytojas atvyksiąs 
tik po kokios valandos, tai galime 
truputį pasikalbėti, z

Kamabryję susėdame ant dė­
žės ir Petras pradeda pasakoti:

“Amerikoje jau šeštus metus 
baigiu gyventi. Paskutiniomis 
dienomis gavau Amerikos pilie­
tybę. Imdamas Amerikos piliety­
bę, pavardę ir vardą pasirinkau 
nelietuvišką. Tą padariau aplin­
kybių verčiamas, širdyje pasili­
kau ištikimas lietuvis”. •

Pertraukiu Petro kalbą ir pasi­
teirauju apie žmonelę.

“Nejaugi dar nežinai, kad vai­
kai motinos, o aš žmonos jau an­
tri metai nebeturime” — atsako 
Petras, — “Mano vanda nuėjo 

’šunims šėko piauti, kaip sako lie­
tuvių patarlė. Na, o dabar klau­
syk ir tiksliai užsirašyk. Juk ne­
iškęsi į laikraščius neparašęs. 
Papasakosiu neišgalvotą, bet tik­
rą savo šeimos tragediją. Juk 
pats žinai, kad Lietuvoje buvau 
valdininkas. Gaudavau gana pa­
kenčiamą algą. Užteko ne tik 
pragyvenimui, bet dar ir taupy­
ti galėjome. Pats būdamas nela­
bai kokios išvaizdos (matai: ne­
didelio ūgio, nosis poilgė ir dar 
į šoną pakrypusi), bet užtat 
žmonelę pasirinkau kaip lėlę. 
Mąt, ji tame pat mieste, kuria­
me aš valdininkavau, pas vieną 
žydų kilmės prekybininką tar­
naite buvo. Susipažinova ir apsi- 

Kur lietuviai susitinka —
OLYMPIC LOUNGE

Draugiška nuotaika

3101 SOUTH HALSTED STREET
_____________

Vieta, kur tikrai gali puikiai praleisti vakarą baltai apklotu 
staliukų ir žvakučių apšviestoje lietuvių vedamoje

ZEP’S RESTAURANT & LOUNGE
152.2 WEST 51 STREET

RESTORANAS-KAVINĖ-COCTAIL LOUNGE
Lietuviški bei vietiniai gardžiai pagaminti valgiai. 
Labai maloni atmosfera — vėdinama šaltu oru. Kur 
rasi Chicagoje lietuviška užeiga — kavinę, kur 4 
vakaru’s savaitėje TREČIADIENIAIS, PENKTADIE­
NIAIS. ŠEŠTADIENIAIS IR SEKMADIENIAIS grotų 
puiki muzika, prie kurios galėtum smagiai pasišokti.

Kavinė atidaryta kasdien iki 4 vai. ryto, o šešta­
dieniais. iki 5 vai. ryto.

Specializuojamės ir pusiau uždarais baliais: gimta­
dienių, vedybinių sukakčių ir kitomis progomis. 
Galinda rezervuoti su valgiais, gėrimais, muzika ir 
patarnavimu.
Atvykite, tikrai nesigailėsite praleidę vakarą pas mus.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
W71 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

i'irmad.. Antrad , Renktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų, 
rrečiad. 9:4)0 ryto iki 12 vai. dieną. Ket durt. 9:30 ryte iki 8:0.0 vai. vak.

vedeme. Kaip kas iš manęs pa­
sijuokdavo, kad tarnaitę vedžiau, 
bet aš į tai nekreipdavau dėme­
sio. Tik po vedybų sužinojau, 
kad mano žmona Vanda nėra iš 
paprastųjų žmonių, bet bajoriš­
kos kilmės. Matai jos senelis tu­
rėjo gana didoką dvarą. Mėgo ge­
rokai paūžti. Bet dvaro nespėjo 
praūžti — mirtis sutrukdė. Dva­
ro likučius pragerti baigė jos 
tėvelis. Iš viso didelio dvaro jos 
tėveliui pasiliko maža buvusio 
kumečio trobelė,' 2 hektarai že­
mės, pergamente surašytos ba­
joriškos teises, klarnetas ir per- 
senęs vižlų veislės šuo. Išvytas 
iš dvaro, vedė buvusio kumečio 
dukrą — lietuvaitę. Susilaukė 
dviejų sūnų ir dukters. Visą sei­
mą išlaikė .tik jos motina. Tėvas 
per dienas sėdėdavo prie trobe­
lės ant suoliuko ir arba klarnetą 
pūsdavo, arba su kaimynais kal­
bėdavos. Vienas jos brolis buvo 
Lietuvos kariuomenės savanoris 
— kūrėjas. Buvo gavęs buvusia­
me tėvo dvare ūkelį ir jame ūki­
ninkavo. Antrasis brolis dirbo 
vienoje įmonėje paprastu darbi­
ninku. Buvusį savanorį — kūrė­
ją bolševikai ištrėmė »į Sibirą. 
Antrasis pasirinko tremtį ir at­
sirado Amerikoje. Tai tiek apie 
jos giminę.

“Mano šeima per pirmus išve­
žimus į Sibirą nebuvo išvežta. 
Bet jau antrukart bolševikams 
artinantis pabėgome iš Lietuvos. 
Teko pabuvoti Lenkijoje, Čeko­
slovakijoje, Austrijoje, Vokieti­
joje ir galutinai atsidūrėme 
Amerikos didmiestyje Chicago- 
je. Atvykę į Chicagą, abu gau­
name darbą. Pusmetį padirbę, 
apsirūpinome reikalingiausiais 
baldais, drabužiais ir sutariame 
abiem dukrelėm sutaupyti krai­
tį. Kiekvienai po tris tūkstančius 
dolerių. Vyresniajai dukrelei 
taupė motina, o aš jaunesniajai. 
Per ketverius metus dukrelių 
vardu įnešėme į banką $6,000 ir 
jau turėjome keletą šimtų bend- 

rojoje šeimos kasoje. Buvome 
sotūs, apsirėdę ir gyvenome kaip 
kokie karaliukai. Bet štai iš to 
gero gyvenimo mano Vanda pra­
deda, sakyčiau, kvailėti. Kažin 
koks kipšas įlindo į galvą. Pradė­
jo artimiesiems kaimynams pa­
sakoti, kad ji Lietuvoje turėjusi 
didelį dvarą. Aš esu buvęs minis­
tru, o jos broliai lenkų kariuo­
menėje — pulkininkais, šiuos įsi- 
galvojimus pradėjo pasakoti net 
ir iš Lietuvos mus pažinusiems 
žmonėms. Iš karto pykau, ba­
riaus!, paršiau, kad mestų ji šias 
kvailybes. Nieko negelbėjo. Tik 
namuose daugiau barnių ir ne­
susipratimų atsirado. Mečiau py­
kęs ir leidau žmonai fantazuoti. 
Tik baisiai nejaukiai jausdavau­
si, kada mano kaimynai, lenkai 
dažnokai “panie ministrze” ma­
ne pavadindavo.

“Neužteko mano Vandai vie­
nos kvailystes. Įsikalė sau. į gal­
vą ir kitiems pradėjo pasakoti, 
kad ji esanti lenkė. Mane muži­
ku, chamu ir kitokiais žodžiais 
pradėjo kolioti. modamas, kad 
barniai nieko nepagelbės, nutylė­
davau. Prasidėjo didžiausia 
draugystė su lenkais. Pradėjo 
puošti salionėlį įvairiais lenkiš­
kais šventais ir nešventais pa­
veikslėliais. Įsigijo didelį, pusę 
sienos užimantį, lenkišką pa­
veikslą. Šiame paveiksle vaiz­
duojama deganti Varšuva. Tarp 
Varšuvos degėsio sėdi Kristus. 
Visos salionėlio sienos mirgėjo 
įvairiausiais lenkiškais paveiks­
lais. Abi mergaites pradėjo leis­
ti į lenkišką parapinę mokyklą. 
Nusipirko lenkiškas maldakny­
ges. Ant durų viršum mano pa­
vardės užsikabino kitą kortelę, 
jau su savo mergautine pavar­
de. Ir pavardės galūnę užbaigė 
su owska. Pradėjo mergaites mo­
kyti lenkiškai skaityti. Mergai­
tėms ant kaklo užkabina ųiedali- 
kėlius su lenkiškais užrašais. Pa­
ti lenkiškai vos tik galėjo susi­
kalbėti. Pasamdė mergaitėms 
menamai mokytoju vieną lenką, 
kuris sakėsi ilgą laiką Vilniuje 
gyvenęs, lenkų kariuomenėje 
aukšto laipsnio karininku buvęs. 
Kiekvieną sekmadienį pati eida­
vo ir mergaites vesdavos į lenkų 
bažnyčią.

(Bus daugiau)

žmogžudžio Carpenterio 
pasiteisinimas

Richard Carpenter, kuris nu­
šovė detektyvą ir sunkiai sužeidė 
policininką Kerr, teisinasi, jog 
jis tai padaręs besigindamas. 
Girdi, jis negalėjęs ramiai žiūrė­
ti į revolverius. Ir jis šovęs to­
dėl, kad galėtų apsiginti.

Paskui jis ėmė kaltinti polici­
ją brutališkumu. Esą brutališk’u- 
mas iš policijos pusės vertęs jį 
gintis visais būdais ir nepasiduo­
ti.

Policija griežtai nuneigia, kad 
Carpenterio atveju, buvo bruta- 
liškumas naudojamas. Kai suim­
tas, jis pradėjo daužytis ir ban­
dė iš policininko revolverį iš­
traukti, tai, aišku, teko prieš jį 
panaudoti jėgą, nes kitokios iš­
eities nebuvo.

LALIU ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu 
vių žodynas. Geresnio anglų-lie­
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu 
matoma, kad naujas žodyna> 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti ši 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną Kaina—$14.0( 
Žodynas Jums bus iš“;”ci9s, 
pasiųsite $14.00 ^kį ar *Mon< 
Orderį tokiu ąizesu:

N AUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

''hieago 8, Illinoi.®

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI. VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, AUGUST 22, 1955

Brangiam vyrui ir tėvui
DR. ANTANUI GARMUI

mirus, reiškiame nuoširdžią padėką visiems mūsų drau­
gams ir pažįstamiems, kurie užjautė ir padėjo mums 

skaudžioje valandoje
Šeima

>., ■■■

• Tęsinys iš 4-to pusi.)

“tai šiandieninis “kas mums rū­
pi Pabaltijo tautos”* yra pasy­
vus egoizmas. Abu jie, kaip ^Kai­
no pavyzdys rodo, vienas su kitu 
derinasi: brolio užmušimas ir 
‘argi aš turiu būti savo brolio 
sargas’ ”.

Todėl esą ir “realpolitikams 
pravartu pagalvoti, ar kartais 
vienintelis kelias į Vokietijos su­
jungimą neina per sveikas ir tei­
singas gyvenimo sąlygas Rytų 
Europoje?”.

Į Ženevoj pakilusio šydo pra­
švietimą įsijungia ir didysis 
“New York Times” su savo lie­
pos 28 d. vedamuoju “The No- 
Force Doktrine”. Ši J. F. Dulles 
“be prievartos doktrina” reiš­
kianti, anot laikraščio, kad JAV’ 
nepripažįstanti prievartos pa­
remto status quo. Kitais žo­
džiais tariant, nei satelitų, nei 
Pabaltijo, nei vokiečių bei š. Ko­
rėjos ir š. Vietnamo tautų neau- 
kojama komunizmo dievaičiui. 
“Mes neskelbsime dėl jų karo”— 
rašo laikraštis — “bet niekad ne­
sutiksime pripažinti ką nors 
esant vergu”.

Rusai norėdami tęsti Ženevoj 
sukurtą atmosferą, pakvietė sa­
vaitgaliui Maskvoje reziduojan­
čius diplomatus ir žurnalistus su 
šeimomis į Bulganino vasaros re­
zidenciją. Su “Fr. Allgm.” gali­
me pasakyti “mes sutinkame su 
tokiu stiliaus pasikeitimu, jeigu 
jis mus apsaugo nuo didesnių 
nuostolių” ir pridėkime nuo sa­
vęs, jei vakariečiai rusų grįžimą 
prie įprastų diplomatinių manda­
gumo formų nelaikys kompromi­
su ir deęėdamiesi su jais nedarys 
principinių nuolaidų už rusų 
mandagų elgesį. (Elta).

ALICE ŠTEPHENS 
ANSAMBLIO 

“Dainų Skrynele” 
akompanistė — Genevieve 

Aleksiūnas. Turinys 1955 m- 
birželio 4 d. įrekorcluotų dai­
nų: 
DALIS I:
Mes Padainuosim — Šimkus 
Nakties Tylumoj — Šimkus 
Rugsėjis — Jakubėnas 
Dobilėlis — Vanagaitis-Jaku- 
bėnas

šauksmas —1 Budriūnas 
Pavasario Rytas — šimutis 
Spragilų Dainelė — Petraus-
kas-Stcphens

Žiema — Gruodis
Ko Žilas Ožys Bliovė — Ja­
kubėnas

O Tėvyne Manoji — čerienė 
Solo: Mary Banky, soprano 

DALIS II:
Ištraukos iš “Birulės” — Pet­
rauskas. Solo: Estelle Bog- 
den, \soprano; Alvina Gied­
raitis, mezzo

Iš “Eglė, žalčių karalienė” II 
akto — Petrauskas. Solo: 
Christine Bartulis, soprano; 
Genovaitė Peškys, soprano; 
Josephine Putrimas, mezzo 

Agnės Daina iš “Radvila Per­
kūnas” — Kąrnąvicius. So­
lo: Genevieve Maczis, sopra­
no >

Iš “Pagirėlių” II-jo veiksmo
— Šimkus. Solo: Eleanor Za- 
polis, soprano

Giesmė kunigaikštienės, Biru­
tės garbei — Banaitis.
Įrckorduola VERAVOX Mas­

terpiece Transcriptions Ųi-Fi- 
delity Vįnylite rekordai — 12” 
didumo 33 rpm — 45 minučių 
ilgio (45 min. Long Play).

Kaina: $6.30 per paštą
$5.95 vietiniai

Užsakymus siųskit:
ALICE STEPHENS 

ENSEMBLE
Room 308 — 410 S. Michigan 
Avenue, Chicago 5, Illinois.

Rekordai bus išleisti 1955 in. 
spalio 3 dieną.

$500 vertes prizai
Liet. Golfo Dienoje

Terčiadienį, rugpiūčio' 24 die­
ną, įvykstančioje Lietuvių Gol­
fo Dienoje žaidynių laimėtojams 
ir svečiams bus išdalinta daugiau 
kaip už 500 dolerių įvairių dova­
nų ir prizų.

Be jau paskelbtų lietuvių biz­
nierių, dar šiomis dienomis ver­
tingas dovanas paskyrė šie as­
menys: August Saldukas, Mid­
land Savings and Loan Assn, 
.prezidentas — $25, John J. Ka- 
zanauskas, Mutual Federal Sav­
ings and Loan Assn, prezidentas 
keletą vertingų dovanų. Joseph 
M. Mozeris, District Savings 
and Loan Assn, sekretorius, 6 
svarstykles, Julius C. Brenza, 
Metropalitan State Bank prezi­
dentas, Anthony J. Valonis — 
to paties banko iždininkas, ati­
tinkamai radijo aparatą ir “coc- 
tail” servizą. John Pakel, Chica­
go Savings and Loan Assn, pre­
zidentas ir Julius Macikevich, 
Standard Federal Savinigs and 
Loan Assn, prezidentas pažadė­
jo skirti vertingus prizus golfo 
laimėtojams.

Be to, prizai ir dovanos gau­
tos iš šių biznierių: Miller A. T., 
Miller Lounge and Grill savinin­
ko, Richard J. Miksis — Miksis 
Hardware savininko, Peter Bars- 
kio American Furniture Co. sa­
vininko, B. R. Pietkiewicz, Cra­
ne Savings and Loan Assn, pre­
zidento. . .

Teisėjas John T. Zuris taip 
pat Lietuvių Golfo Dienai pasky­
rė keletą sportiškų marškinių 
kaip prizą dalyviams.

Lietuvių Golfo Diena įvyksta 
South Moor Country Club, prie 
131-mos gatvės ir South-West 
Highway, Palos Park, Illinois. 
Visi lietuviai, kurie nori dieną 
praleisti gražioje gamtos aplin­
koje kviečiami atvykti į Golfo 
žaidynes. Ar jūs žaidžiate golfą 
ar ne — vistiek smagiai praleisi­
te laiką lietuvių draugystėje. Va­
kare visiems Golfo Dienos daly­
viams ruošiama vakariene, ku­
rios metu bus prizų dalinimas, 
mužiką ir šokiai. Dėl rezervaci­
jų reikia ‘skambinti Peter C. 
Massie, Golfo Dienos Komiteto 
pirmininkui, telefonu BEverly 
8-3565 ar Edward C. Stasukaitis, 
ANdover 3-1981. Vyriausiu Gol­
fo Dienos tvarkytoju yra Lithua­
nian Chamber of Commerce of 
Illinois perzidentas Anthony J. 
Rudis.

HELEN SATKAUSKAS
(Pagal tėvus Urnežiutė)

6836 So. Rockwell St., namų tel. 
GR 6-2314.

Mirė 1955 m. rugpiūčio 19 d., 
1:00 vai. popiet, sulaukusi pu­
ses amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Šiaulių apskr., Lygumų parap., 
Jaskonių kaime.

Amerikoj išgyveno 43^metus.
Paliko nuliūdę: vyras Valeri- 

jonas-Jonas; duktė Isabelle, bro­
lis Konstantas Urncžius su šei­
ma, dvi brolienės: Isabelle ir 
Vncenta Urnežienės su šeimo­
mis, švogeris Vladislovas Šat­
kauskas su šeima, švogerka, vie­
nuolė sesuo Dolores ir kiti gi­
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano Pet­
kaus koplyčioje, 6812 So. Wes­
tern Ave.

Antradienį, rugpiūčio 23 die­
ną 8:30 vai. ryte kūnas bus ly­
dimas iš koplyčios Į Gimimo 
Panelės Švenčiausios parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Helen Šatkauskas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutini patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Brolis, Brolienės, | 
Švogeris, Švogerka ir kiti Gimi- j 
nės.

Laidotuvių, Direktorius Anta­
nas Petkus, tel. GR 6-2345.

URBA
—wi mum

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms, 
Papuošimams

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam* 
gėlės

ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų-namų.

. 1 1 .i, i

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

i.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

.............................................. ■ ■■innnii

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 WEST 69th STREET * REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270
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PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD.. Riverside, III. TeL: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572 
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GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

’ P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĘ-. Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

--------------■------ ;------............................

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams. Į
3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308 |
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10 milijonu bičių neša saldžias pajamas Skelbėjai tarėsi pasaulio rinkų klausimu

Ilgametis Glencoe apylinkės 
gyventojas, negras Lewis P. Ba­
ker, jau nuo 1925 metų pradėjo 
auginti bites ir šiandien jų pri­
skaito virš 100 milijonų. Bitės 
jam neša tikrai “saldžias” paja­
mas.

Baker yra gražios išvaizdos 
gana judrus žilaplaukis, gimęs 
Evanstone, bet vėliau persikėlęs 
j Glencoe. Kurį laiką jis lankė 
lllinojaus universitetą, kuriame 
studijavo agronomiją, bet vėliau 
mokyklą metė, apsivedė ir pra­
dėjo verstis bičių, auginimu. Jau 
ir jo tėvas Samuelis laikė keletą 
avilių bičių, bet šis biznis jam 
nebuvo sėkmingas, sūnaus nuo­
mone, dėl to, kad tėvas turėjo 
permaža supratimo apie bites.

L. Baker visą laiką bitėmis 
domėjosi, ką tik nutverdamas 
apię jas skaitė, lankė visas su 
tuo susijusias paskaitas ir vasa­
romis ėmė specialius kursus iš 
bitininkystės lllinojaus univer­
sitete. Dabar, po 30 metu prak­
tikos šioje srityje, jis yra nema­
žas ekspertas, todėl nenuostabu, 
kad yra aktyvus Amerikos me­
daus instituto narys, priklauso 
Nacionalinei bitininkų federaci­
jai ir lllinojaus bitininkų drau­
gijai. Taipgi jis jau 6 metai yra 
Du Page apskrities bitininkų vi­
ceprezidentas ir lllinojaus žemės 
ūkio departamento patarėjas bi­
tininkystės reikalais.
35 bičių kolonijos

Baker bičių ūkis suskirstytas j 
penkis kiemus su 35 kolonijomis, 
kurios įkurtos netoli kaimynų 
daržų ir sodų. Kaimynai jo bitė­
mis visiškai patenkinti, nes šios 
apvaisinančios jų auginamus 
vaismedžius ir daržoves. Vienas 
kiemas įkurdintas kelių mylių at­
stume nuo kito. Tai daroma tam, 
kad jeigu viename įsimestų ko­
kia liga, kad nepasiektų kitų 
kiemų.

Kiekviena kolonija per metus 
duoda apie 200 svarų medaus, 5 
svarus vaško ir nemažą kiekį bi­
čių motinėlių maisto (royal jel­
ly) , kurio, palyginti, mažas kie­
kis dabar parduodamas už $500. 
“Royal jelly” pasigamina bičių 
galvose esančiose liaukose ir juo 
yra maitinamos busimosios bi­
tės — motinėlės, kada jos dar te­
bėra lėliukėmis. Ši medžiaga da­
bar pasidarė brangus elementas 
kosmetikos gaminių sudėtyje ir, 
atrodo, turės šviesią komercinę 
ateitį.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

NAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI
Po $1.50 vienas:

Alutis ir šauksmas. Budriūno Vyrų Kvartetas.
Tėvynei ir Subatos Vakarėli. Budriūno Vyrų Kvartetas.
Klumpės ir Vežė Mane Iš Namų. Budriūno Vyrų Kvartetas.
Į Kovą ir Klumpės. Budriūno Vyrų Kvartetas.
Valsas ir žvakė ir Plaštakė. Budriūno Vyrų Kvartetas.
O, Dalele ir Į Kovą. Budriūno Vyrų Kvartetas.
Apie Palvą Arklį ir Kikilis, švedo Choras.
Žemaitiška Liaudies Daina ir Subatos .Vakarėli. Švedo Choras.
Aviža Prašė, Šią Nedėlėlę ir Nudavė Dukrelę. Solo Marijošius.
Oi, Sesele Negerai ir Meilė Tėvynės Nemari. Duetas. Motekaitienė ir

Kalvaitytė
žvaigždelės ir Temsta Dienelė. Duetas. Motekaitienė ir Kalvaitytė. * 
čigonės ir Noktumas. Duetas. Motekaitienė ir Kalvaitytė.
Barkarolė ir Sutemo. Duetas. Motekaitienė ir Kalvaitytė.
Ei, Dipi. Ir Per Atlantą. Komiškas Duetas. Vasiliauskas ii’ Žukauskas.
Kur Bėga Šešupė ir Draugai, į Kovą. Choras.
Karvelėli ir Jūra. Choras.
18 klasiškų dainų trijuose rekorduose vertės $3.00 tik po $1.50 setas.

PO $1.00 VIENAS:
Trijų religijų: Katalikų, Protestantų ir žydų Dievo garbinimas (Long Play). 
Mano Gitara — Tango ir Saulėtas Rytas. — Anglų Valsas. Solo Šabaniauskas. 
Nutilk, širdie — Tango ir Kanarkų Fokstrotas. Solo šabaniauskas.
Našlaitės Kapas ir Griovėsių Gėlelė. Dėdė ir Dėdienė.
Paskutinis Sekmadienis — Tango ir Vyrai ūžkim — Fokstrotas, šabaniauskas. 
Dzūkų Dzyvai ir Zanavykų Prašmatnybės. Polkos. Orkestras.
Tykiai Nemunėlis Teka ir Visur Tyla. Solo Babravičius.
Jonelio Polka ir Dariau Lyseles. Solo Šaukevičius.
Tu, Lietuva, Tu Mano ir Dru-Lia. Pupų Dėdė ir Dėdienė.
Kai Aš Turėjau Kaime Mergelę ir Kam Šeri? Duetas. Vanagaitis ir Olšauskas. 
Marcinkonių Polka ir Virginia Polka. Orkestras.
Tėvuko Polka ir Kūmos Polka. Solo šaukevičius.
Geismai ir Svajonės ir Oželis. Kvartetas su Orkestru.
Gyvenk, Juokis ir Mylėk ir Dzinguliukai. Duetas su Orkestru.

Rekordus siunčiame ir Paštu. Už supakavimą ir prisiuntimą Amerikoje 
extra $1.00. Kanadon $2.00. Užsakydami rekordus, money orderį prisiųskite 
iš anksto. COD rekordų nesiunčiame.

Budriko krautuvėje didelis deimantinių ir auksinių žiedų, ir rankinių 
laikrodėlių išpardavimas. Žymiai sumažintos kainos ir ant kitų prekių. 
17 akmenėlių vyriškas rankinis laikrodėlis Waterproof, vertės $25 tik $12.50. 
Gintaro karoliai 18 colių ilgumo, vertės $25.00 tik po $J2.50. ,
Itališka Koncertina 10 bosų, vertės $35.00 tik po $17.50.
2 eilių Europietiška Hohner armonika 8 bosų ir 21 klavišo vertės $50 tik $25. 
Kanklės — Citra, vertės $39.00 tik — $19.00.
Piano Akordeonas — Tango 120 bosų vertės $100.00 tik $45.00.
10 dvigubų balsų Chromatiška lūpinė Hohner armonika vertės $8.00 tik—$4. 

Maža lūpinė armonikėlė Marine band vertės $3.00 tik $1.50.
Rašomoji Parker N21 Plunksna vertės $5.00 tik $2.50.
Elekt. Fonografas trijų greičių su specialia elektrine adatėle grojimui 

rekordų vertės $25.00 tik $12.50.
Elektrikinis Fonografas vertės $12.95 už $6.95.
Radio su laikrodžiu (Clock Radio) vertės $28.00 tik po $14.00.
Siuvama elektrinė mašina gražioje dėžėje vertės $100.00 tik po $48.00.
Didelės Mieros Televizijos setas padedamas ant stalo specialiai už $98.00.

JOS. F.. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. 5-7237

Vienas viską apsidirba \
ši L. Bakerio medaus gamini­

mo “Įmonė” yra jo vieno operuo­
jama. Jis pats prižiūri bites, su­
renka medų ir vašką, kuriuos vė­
liau asmeniškai išvežioja po 
Glencoe maisto produktų krautu­
ves ir kepyklas. Jo namų rūsyje 
yra visi modernūs įrankiai, rei­
kalingi medaus išėmimui bei su- 
pilstymui į stiklus.

Turint galvoje, kad kiekvienas 
avilys su. medumi ir vašku sve­
ria 150 svarų ir kad pats biti­
ninkas irgi nebėra jaunas, pasi­
daro aišku, kad šis darbas kar­
tais gana sunkus ir varginantis. 
Nežiūrint to, pagalbininkai tėra 
samdomi tik trumpam laikui, 
apie rugpiūčio mėnesio pradžią, 
didžiajam metų derliui sudoroti.
Nuostabi bičių vidaus santvarka

Kad ir visą savo gyvenimą 
studijavęs bites, Baker ir dabar 
nenustoja stebėtis nepaprasta bi­
čių organizacija. Bitė motinėlė 
(karalienė), pasak jo,, gyvena 
nuo 1 iki 3 metu. Bičių darbinin­
kių, surenkančių iš žiedų nekta­
rą ir dulkeles, amžiaus vidurkis 
siekia maždaug 6 savaites. Jo 
manymu, darbininkės bitės greit 
išgaištančios dėl persidirbimo. 
Be jų yra dar tranai, kurių tiks­
las apvaisinti motinėlę (šie išgy­
vena nuo pavasario iki rudens) 
ir bitės — slaugytojos, kurių 
pareigos prižiūrėti jaunas ir pa­
senusias bites.

Jeigu bitė motinėlė nepadeda 
per dieną 1,500 kiaušinėlių dar­
bo sezono metu, ji yra bičių dar­
bininkių pastangomis pašalina­
ma ir į jos vietą padedama kita.

Baker yra plačiai žinomas kai­
po specialistas bičių motinėlių 
apvaisinimo srityje. Jis jas par­
davinėja ne tik vietinėje rinkoje, 
bet yra siuntęs ir į užsienį, kaip 
į Azorų salas ar Švediją.

_____________________ o

AKADEMIKŲ SKAUTŲ
IŠKYLA

ASS Čikagos skyrius ruošia 
antrą šiais metais iškylą į gam­
tą. Šį šeštadienį 2'7 d. vyksime 
dviem dienom į Lake Pewaukee, 
Wis., aplankyti stovyklaujančius 
jūros skautus. Palapinėmis kiek­
vienas bus aprūpintas. Maistas 
savo. Išvykstame ryte 8 vai. nuo 
Dariaus Girėno paminklo savo­
mis mašinomis. Visi ASS nariai 
bei studijuoją skautai kviečiami

1 iškylon. ASS čik. Sk. Valdyba

Plataus vartojimo gaminių 
greitas rinkų išplėtimas pasau­
lyje buvo vyriausia tema Tarp­
tautinėj skelbėjų konferencijoj, 
įvykusioj Ciuriche, Šveicarijoj.

Daugiau kaip 300 skelbimų 
ekspertų ir patarėjų iš 21 vals- 
tyžbės dalyvavo šioje konferen­
cijoje. Arthur K. Watson, Inter­
national Business Machines 
World Corporation prezidentas 
pareiškė:

“Tarptautinė prekyba yra vie­
nintelis būdas nevienodam žalia­
vų ir prekių paskirstymui išly­
ginti tautų tarpe. Mūsų laisvoji 
įmonių sistema, tiek daug padė­
jusi kelti gyvenimo lygį, negalė­
tų egzistuoti be tarptautinių 
skelbimų. Tai yra mūsų duoklė 
kovoje prieš komunizmą”. *

Nuotraukoje matome iš kairės 
į dešinę:

M. M. Schneckenburger, V. P., 
House of Seagram, Montreal; M. 
Cieplinski, Pres., Champlain Ad­
vertising Co., New York City; 
Dr. R. Schild, Gen. Mgr. of Eter- 
na Watch Co., Grenchen; Prof. 
F. Elvinger, Pres. Francis El- 
vinger Adv. Agency, Paris; S. 
W. Numann, Director, Philips 
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NEW HOOVER
WITH EXCLUSIVE DOUBLE-STRETCH HOSE

Ordinary claanQpt. reach this far Constellation deans.

WE’VE NEVER HAD 
A CLEANER MOVE 
AS FAST AS THE

® Lets you clean from room to room, clean all the way upstairs, without moving the cleaner around 
G New Hoover hose actually doubles its length, yet compresses for storage. Completely flexi­

ble, never kinks
• Just a foot In diameter from swivel top to easy-gllde base
© Exclusive Hoover nozzle—and full-horsepower motor—get more dirt with less work 4
® Lightning bag change Exclusive throwaway bag Is biggest on any tank or canister
e Exclusive telescoping wand—use it short or use It long—and a whole new set of Hoover 

Strato-Tools „ .. ... ... '

IT CLEANS 
TWICE THE AREA 
OF ANY OTHER ' 
CLEANER!

It cleans twice the area '' " '

“Z LEO BERMAN HARDWARE

HOOVER

Want to see something amazing? New double-stretch hose 
lets you go from one room to another, clean ail tho way 
upstairs, without moving the cleaner. A smart, small sphere 

less than 12 inches from swivel top to easy-glide 
base—yet it’s the world’s most powerful cleaner.
See it this week!

Special Introductory Trade-ins at

1638 West 63rd Street . HEmlock 4-6800
( 1 bock West of Ashland on 63rd St. )

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Electrical Industries, Eindhoven; 
H. G. A. Meili, Director, Trans 
World Airlines, Zurich; C. 
Schlaepfer, Director, Dr. A. 
Wander (Ovaltine), Berne.

Skaudžiai baudžia'
Už nusikaltimus, susijusius su 

eismo potvarkių nebojimu, yra 
skiriamos pusėtinai didelės baus­
mės. štai John Hudson (5800 Ca­
lumet Av.) turės net šešis mėne­
sius kalėjime sėdėti. Tokią baus­
mę jam paskyrė teisėjas James 
A. Geroulis už tai, kad važiavo 
girtas būdamas.

Be to, Hudson turėjo daug 
nuodėmių ir iš praeities: nuo 
1950 m. 25 kartus sulaužė viena 
ar kitą eismo potvarki.

Teisėjas James K. Chelos nu­
baudė Walter Miziolek ir Kazi­
mir Kazlauskas (4455 S. Camp­
bell St.) už tai, kad važiavo au­
tomobiliu būdami girstelėję. Jie 
turės pasimokėti po šimtą dole­
rių pabaudos.

— Mažieji lietuviukai tremty 
je nori mokytis Padėk jinris 
savo auka!

šešių metų sukaktis
Jau sukako lygiai šeši metai 

kaip Chicagos paštas naudoja he-
likopterius. Per tuos šešis me-

jokios nelaimės pey visą-tą laiką 
neįvyko.

Apipiešė kontraktorių
Kontraktorius John Koppel-

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy Išpardav mas
11 gabalų tiktai už $169

Į
Į ši setą įeina lova, dreseris, komoda,

JONAS GRADINSKA*
Televizijos, Radio, Patefonu 

Taisymas 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 944 W. 35th Placfc 
Telefonas FRontier 6-1998 

Pas lietuvį — ir geriau ir pigiau!

tus 8 helikopteriais buvo iš vie-1 meier (2464 Burling St.) buvo 
nos į kitą vietą išgabenta 18 mi- ■ plėšikų sulaikytas, apiplėštas ir 
lijonų svarų pastos siuntinių. Ir! sumuštas. Iš jo atėmė $17.

springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega­
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi­
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu­
kite į -šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė­
kite baldus ir patirkite kainas.

jflusPMR ■

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN. .
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32. ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.'
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

Greita pagalba nuo
ŠIENLIGĖS

IR BRONCHU

DUSULIO

i

18 TOLI AB AlVI i n-
PERKRAUSTAl

(MOVING) 
BALDUS R ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas 1> 

tvarkingas. Viskas apdrausta

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS
TeL: FRontier 6-1882

PIGIAI IR SAUGIAI i U 

PERKRAUSTAU 
B AL D U S| 
VIETOJE IR Iš TOLIAU M’ 

K. EIDUKONIS
Turiu naują didelį sunkvežimį, a? 

C specialius įrankius ir apdraudas 
S 6930 So. Telman, Chicago 29, UL < 
į Tei. GRovehiii 6-7096 J

1

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

TONIKAS VIDURIAM
Čia yra naminė 

,0/ | gyduolė: mišinys
šaknų, žolių ir sėk- 
lų. ’Ji vartojama

Cpy arbatos formoje
\ J -Z nuo šių ligų: skil-

vio nevirškinimo, 
inkstų (kidneys), odos išbėri» 
rno, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykime, 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg­
lių, reumatizmo, bronchito, ro­
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių li­
gų. Šios arbatos svaras kainuo­
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
' ★

RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio rnuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:0p valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST •

Chicago 29, Illinois

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbsti?

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ MONDAY, AUGUST 22, 1955
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates: 
p9.00 per year in Canada 
$9.00 per year outside of Chicago 
$10.00 per year in Chicago 
B cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje: 
Metams -------------------------  $9.00

Pusei metų------------------------- $5.(50
Trims mėnesiams ______  $2.50

Užsieniuose:
Metams---------------------------- $11.00
Pusei metų ...... $5.50
Trims mėnesiams__________ $3.00

Užsakymo kaina: '
Chicagoie—paštu:

Metams ............ _.........$10.00
Pusei metų .............. . ............. $5.50
Trims mėnesiams _______  $3.00
Vienam mėnesiui ............  $1.25

:hicagojc per išnešiotojus:
Viena kopija _____________ 5c.
Savaitei ___  30c.
Mėnesiui ____  $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Tą jos nusistatymą išdėstė Ženevoje sovietų premjeras 
Nikolai Bulganin, kritikuodamas Federalinės Vokiečių 
Respublikos nutarimą įeiti į Atlanto Sąjungą. Bulgani­
nas pasakė, kad tai esanti didžiausia kliūtis Vokietijos 
suvienijimui.

Vadinasi, šito nusistatymo sovietų valdžia neketina 
keisti. Kai Dr. Konrad Adenauer apie rugsėjo 9 nuvyks 
į Maskvą, bolševikai jam pasiūlys: Jei nori, kad rytinė 
Vokietija susivienytų su vakarine, tai turi nutraukti po­
litinius ir gynybos saitus su Vakarais. Vokiečių kancle­
ris šitą pasiūlymą, žinoma, atmes. Klausimo “svarsty­
mas” Maskvoje tuo ir pasibaigs.

Bet pats klausimas neišnyks. Vokiečių susidomėjimas 
juo ne sumažės^ o padidės. Visų vokiečių — tiek vakari­
nėje, tiek rytinėje Vokietijoje.

Sovietai nori, kad Vokietija atsimestų nuo Vakarų ko­
alicijos. Tačiau, neleisdami rytinei Vokietijai vienytis su 
Federaline Vokiečių Respublika, jie verste verčia pasta­
rąją laikytis su Vakarais. Ir Sovietams bus tolyn vis sun­
kiau ir sunkiau laikyti ant pavadžio 18 milijonų vokie­
čių rytinėje zonoje, norinčių susivienyti su savo tautie­
čiais, gyvenančiais kitoje pusėje Geležinės Uždangos.

Argi Kremlius to nesupranta? Supranta, kur tau* ne­
supras! Bet kaip jisai gali paleisti iš savo nagų tai, ką 
yra pagrobęs? Grobuonio apetitas yra stipresnis, negu 
jo logika. Tik lazda gali pakeisti jo “nusistatymą”.

Kareivio Kodeksas
JAV prezidentas liepė paskelbti naują elgimosi taisy­

klių sąrašą (kodeksą) šios šalies ginkluotųjų jėgų na­
riams. Jį paruošė ginkluotųjų jėgų vadovybės ir gynybos 
departamento atstovai. ~ i

Reikalas suformuluoti naujas taisykles kareiviams ki­
lo iš to patyrimo, kurį JAV turėjo karė, su komunistais 
Korėjoje. Kai kurie patekusieji į nelaisvę JAV kareiviai 
darė žalingus šios šalies garbei ir interesams pareiški­
mus ir davėsi panaudojami, kaip komunistų propagan­
dos įrankiai. Dalis belaisvių atsisakė net grįžti namo.

Kareivis, kuris taip elgiasi, sunkiai nusikalsta savo 
kraštui ir , sulaužo savo priesaiką. Keli tokie nusikaltėliai 
jau buvo patraukti tieson. Kiti dar bus teisiami.

Bet kone kiekvienas jų teisinasi tuo, kad jie buvę pri­
versti taip elgtis, nes komunistai naudoję prieš juos 
žiauriausias kankinimo priemones: juos ’mušę, spardę, 
marinę badu, grasinę užmušti ir t.t. Fizinis ir dvasinis 
žmogaus atsparumas turi savo ribas. Nėra žmogaus, ku­
rio valia negalėtų būti palaužta kankinimais, nebent ji­
sai nusižudytų, jausdamas, kad nebeatsilaikys savo bu­
deliams.

Kareivį, kuris turėjo pakelti tokius kankinimus, paskui 
dar bausti už tai, kad jisai buvo morališkai sužlugdytas, 
tai juk žiauru. Demokratijos teisingumas ir kareivių at­
žvilgiu negali būti aklas.

Naujasis kareivių elgimosi kodeksas, atsižvelgdamas 
į tą belaisvių patyrimą, sako, kad JAV kareivis ir nelais­
vėje privalo būti ištikimas savo kraštui, savo kovos drau­
gams ir sąjungininkėms. Priešo kvočiamas, jisai gali 
pasakyti tik savo vardą, savo> tarnybos laipsnį bei nume­
rį ir savo gimimo vietą. O į visus kitus klausimus jisai 
privalo neatsakinėti, priešindamasis savo kvotėjams “iki 
paskutinės savo pajėgumo ribos”.

Daugiau iš kareivio nereikalaujama. Kas išeina iš jo 
pajėgumo ribos, už tai jisai negali būt atsakingas.

Sutinka Svarstyti
Atsakydama į antrąjį vokiečių kanclerio Adenauerio 

laišką, SSRS valdžia pranešė, per vokiečių ambasadorių 
Prancūzijoje, kad ji sutinka, kai jisai atvyks į Maskvą, 
svarstyti Vokietijos suvienijimo klausimą, kaip ir kitas 
tarptautines problemas, kuriomis interesuojasi abi šalys. 
Tarp kitų problemų vokiečių kancleriui, kaip jisai nuro­
dė savo laiške, šiuo laiku yra opiausia karo belaisvių grą­
žinimo problema.

Bet užvis svarbiausias yra Vokietijos suvienijimo rei­
kalas. Maskva išreiškė sutikimą jį svarstyti; tačiau ji 
pridūrė pastabą, kad ji neabejojant!, jog vokiečiams esąs 
žinomas Sovietų Sąjungos nusistatymas šiuo klausimu.
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HARMONIJA GAMTOJE
Iš vandenyno užsukęs į Ame­

rikos sausžemį orkanas “Dia­
ne” sukėlė šiaurrytiniuose šlei­
fuose baisias audras ir liūtis, 
kurių pasėkoje žuvo daug žmo­
nių ir pasidarė neišpasakytai 
didelių nuostolių miestams ir 
gyventoj ams.

Jau šeštadienį buvo paskelb­
ti tokie žuvusiųjų skaičiai pa­
gal valstybes: Pennsylvanijoje
— 41, Connecticut — 30, Mas­
sachusetts — 11, New Jersey
— 5, New York — 2, Virginia
— 2, Rhode Island — 1.

Tūkstančiai žmonių liko be 
pastogės, miestai — be geria­
mojo vandens, elektros ir ga- 
so. Sugriauti tvenkiniai ir nu­
nešti tiltai upėse, apsemtos gat­
vės miestuose, suardytas susi­
siekimas geležinkeliais ir vieš­
keliais.

Turto nuostoliai sieks bilijo­
nus dolerių.

Šita baisi nelaimė ištiko 
šiaurrytinę JAV dalį pačiame 
vidurvasaryje — kaip lik tuo 
laiku, kada dideles šios šalies 
sritis kepina karščiai ir mies­
tams jau pradeda pritrūkti 
vandens.

Tačiau esama galvočių, ku­
rie mėgsta įtikinėti save ir ki­
tus, jog gamtoje viešpataujan­
ti puikiausia tvarka ir “har­
monija” — tik žmonės nenorį 
vadovautis “išmintingais” gam­
tos įstatymais ir kelią savo tar­
pe vaidus bei suirutę.

O iš tikrųjų ardančiosios jė­
gos gamtoje yra nepalyginti 
galingesnės, negu visuomenėje.

PRIEŠ “SIAURĄ” 
PATRIOTIZMĄ

Šioje vietoje prieš keletą 
dienų buvo pažymėta, kad So­
vietų Sąjungos diktatoriai ėmė 
raginti savo partijos žmones 
ir pramonės vedėjus “mokytis 
iš Vakarų”, šitą naują ideolo­
ginę kryptį stengiasi pagrįsti 
filosofiniais bei teoretiniais ar­
gumentais ir sovietų spauda.

Žurnalas “Partijnaja Žizn” 
(Partijos Gyvenimas) pareiš­
kė, kad vienas svarbiausiųjų 
partijos organizacijų uždavi­
nių esąs skelbti internaciona­
lizmo idėjas ir draugingumą 
tarp tautų. O komunistinio jau­
nimo organas “Komsomolska- 
ja Pravda” sako, kad “patrio­
tizmas nėra priešingas inter­
nacionalizmui”; esą kaip lik 
atvirkščiai, “žmogus negali bū­
ti tikras patriotas be nuošir­
daus internacionalizmo savo 
jausmuose ir veiksmuose”.

Prieš dvejetą trejetą metų 
Rusijoje buvo vedama aštri 
propaganda prieš “kosmopoli­
tizmą”. Buvo garbinama visa, 
kas yra rusiška, ir niekinama, 
kas yra svetima. Šitokį patrio­
tizmą sovietų spauda dabar 
vadina “kvaso patriotizmu” 
(kvasny patriotism). “Kvas” 
tai gira, padaryta iš ruginės 
duonos ir vandens. Šitą gėri­
mą labai plačiai vartoja Rusi­
jos sodiečiai. O “kvaso patrio­
tai” tai tie žmonės, kurie sa­
ko, kad “mūsų” (rusų) “kvas” 
esąs geresnis gėrimas, negu 
užsienio šampanas.

Laisvojo pasaulio spaudos puslapiuose
Pavergtieji Ženevos “atmosferoje”

“Retai, jeigu iš viso kada nors 
istorijoje, tarptautiniuose pasi­
kalbėjimuose tiek žmonių, tiek 
daug kalbėjo ir tiek mažai tepa­
sakė” — rašo žinomas liberalų

Peikdama ir išjuokdama ši­
tokį siaurą patriotizmą, “Kom- 
somolskaja Pravda” rašo:

“Meilė savo tėvynei ir sa­
vo tautai nekliudo patrio­
tams žiūrėti su pagarba į 
kitas tautas, stoti už drau­
gingumą su kitų tautų žmo­
nėmis ...

“Tikrasis patriotizmas yra 
nesuderinamas su siaura- 
protyste. Ar galima laikyti 
tikru patriotu žmogų, kuris 
giria viską, kas yra jo, dėl 
to, kad tai yra jo, ir peikia 
visa, kas svetima, tik dėl to, 
kad tai priklauso kitam 
kraštui?”
Laikraštis atsako:

“Žinoma, ne. Tai ne pa­
triotizmas, o giliausias tauti­
nis siaurumas ir siaurapro- 
tystė, kuri neišvengiamai 
veda į nacionalizmą”.
Vietoje nacionalizmo, bolše­

vikų spauda agituoja už “in­
ternacionalizmą”, bet tokį, ku­
ris nekliudo žmogui būti pa­
triotu.

Ėmus pūsti naujam ideolo­
giniam vėjui Kremliuje, sovie­
tų spauda liovėsi ir šmeižusi 
Jungtines Valstybes. “Litera- 
turnaja Gazeta” (Literatūros 
Laįkraštis) įdėjo pastabą:

“Amerika nėra McCarthy.
Amerika yra dorų, sunkiai 
dirbančių žmonių tauta, no­
rinti gyventi taikoje ir drau- 

' gingume su visomis tauto­
mis”.
Šitos naujos idėjos yra re­

zultatas naujos sovietų užsie­
nio politikos krypties. Sovietų 
“kolektyvi vadovybė” pajuto, 
kad ji nebegali toliau eiti tuo 
agresijos ir ekspansijos keliu, 
kuriuo ėjo Stalino diktatūra. 
Chruščiovo - Bulganino - Žu­
kovo kompanija nori “atsi­
kvėpti”. Todėl ji stengiasi su­
mažinti tarptautinę įtampą, ir 
prie šitos politikos krypties ji 
bando pritaikyti savo filosofi­
jų.

Iš to, kad ji taip daro, gali­
ma numanyti, jog Kremlius 
yra nusistatęs vesti taikingos 
koegzistencijos politiką “vser- 
joz i nadolgo” (rimtai ir ilgam 
laikui), kaip sakė Leninas, pa­
skelbęs 1921 m. NEP (naują 
ekonominę politiką).

Bet Kremlius klysta, įsivaiz­
duodamas, kad jisai galės ra­
miai sėdėti ant dvylikos supan­
čiotų tautų Europoj ir Azijoj. 

veikėjas Madariaga š. m. rug- 
piūčio 5 d. “Neue Zuercher Zei- 
tung” Nr. 213, vertindamas Že­
nevos pasitarimus.

Iš tikrųjų Ženevoje pasiekta 
vadinamoji “draugiška atmosfe­
ra” iš esmės nieko nepakeitė ir 
Vakarų — Rytų įtempimas tesi- 
remia Sovietų maloniomis šyp­
senomis. Vertinant gi faktus, re- 
lybę, galėtume tikrai su Mada­
riaga paklausti “ką Vakarų vals­
tybės vyrai savo tautoms įgalės 
prezentuoti, kaipo savo pasise­
kimus derybose?”. Rusai ėjo į 
derybas aiškia dienotvarke: jie 
norėjo svarstyti nusiginklavimo 
ir saugumo klausimus. Vakarams 
rūpėjo dar nusiginklavimo kon­
trolės, o be to, Vokietijos sujun­
gimo, Rytų ir Vidurio Europos 
apsisprendimo teisės ir tarptau­
tinio komunizmo problemos, ku­
rias Rytai stengėsi apeiti. Jeigu 
nusiginklavimo kontrolė priklau­
so prie “techniškos” srities, ir 
Bulganino pakartotinas prieš 
Aukščiausio Sovieto forumą at­
metimas Eisenhowerio pasiūly­
mo (nors ir iki šiol Maskvai sve­
tima savo švelnumo forma), dar 
neturėtų reikšti rusų atsisaky­
mo “ieškoti susitarimo bazės”, 
tai kiti klausimai — ypač Rytų ir 
Vidurio Europos išlaisvinimas 
bei tarptautinis komunizmas — 
lieka pirmos rūšies politinės pro­
blemos, kurių neišsprendus visos 
kalbos apie “šaltojo karo” galą 
būtų ne kas kita, kaip Vakarų 
kapituliavimas rusams. Tiesa, 
abu šiuos klausimus Eisenhowe- 
ris buvo iškėlęs, bet kaip Mada­
riaga rašo, “tokioje formoje, 
kad ji -ne nevertė priešininką 
rimtai apie juos pagalvoti. Atro­
dė, kad Amerikos vyriausybės 
šefas norėjo tiesiog rusams duo­
ti suprasti, kad jis nors ir jau­
čiasi įpareigotas nemalonius 
klausimus paminėti, tai tačiau 
daro, tikėdamasis nesukelsiąs pa­
sipiktinimo”. Kodėl taip elgėsi 
Vakarai? Juk jeigu pavergtųjų 
tautų klausimas vad. “realios po-* 
litikos” akims ir atrodytų neak­
tualus, tai tarptautinio komuniz­
mo nepažabojimas reiškia ne ką 
kitą, kaip suteikimą rusams 
laisvę ir toliau savo penktos ko­
lonos pagalba tęsti paraustinę 
veiklą laisvuose kraštuose — pir­
moje eilėje Prancūzijoje ir Ita­
lijoje. Kitais žodžiais kalbant 
“šaltasis karas” bus ir toliau tę­
siamas, bent iš kominformo pu­
sės, ne mažesniu įtempimu, kaip 
ligi šiol. Kas gi verčia Vakarams 
užmerkti akis prieš tikrovę, o 
Eisenhowerį kvalifikuoti klastin­
giausius pasaulio politikus ver­
tais pasitikėjimo ir tuo, “Wash­
ington Star” žodžiais kalbant, at­
sidurti Raudonosios Kepuraitės 

i-oleje? Anot Madariagos, prie­
žastys glūdinčios klaidingame, 
dalinai Rytų “taikos ofensyvos” 
įtakoje esančiame, Vakarų viešo­
sios opinijos informavime. “Va­
karai” — sako Madariaga ,— 
“ėjo į Ženevą spaudžiami viešu­
mos, kuri nuo pastangų, princi­
pų, argumentų ir pabėgėlių pa­
vargusi, siekia smaguriauti savo 
automobiliais, šaldytuvais, boka- 
lu alaus ir kitais taikaus gyveni­
mo malonumais. Tai yra masės, 
kurios nuoširdžiai yra įsitikinu­
sios, kad jos trokšta taikos, nes 
jos nori pagaliau būti paliktos ra­
mybėje. Jų vadai tikrumoje yra 
jų vadovaujami”.

Kokią žalingą įtaką “Ženevos 
atmosfera” padarė Vakarų vie­
šumai, bene charakteringiausiai 
vaizduoja vienas didžiausių Vo­
kietijos laikraščių “Frankfurter 
Allgemeine”. štai liepos 16 d. 
laidoje t. y. Ženevos išvakarėse, 
savo vedamajame jis perspėja 
vakariečius būti atsargiems su 
rusais. Kaipo pavyzd, cituoja ži­
nomą Molotovo kalbą, pasakytą 
1939 m. spalio 31 d. ryšium su 
rusų bazių į Pabaltijį įvedimu, 
kurioje Molotovas garantavo Es­
tijos, Latvijos ir Lietuvos nepri­
klausomybes. “Vos metams pra­
ėjus” — teisingai primena laik­
raštis — “Pabaltijo valstybės 
buvo įjungtos į Rusiją. Argi lei­
simės ir mes” — klausia “Fr. Al- 
Ig.” — “rusų viliojančių siūly­
mų būti įstumti ant to paties 
slidaus kelio?” Ir štai to paties 
laikraščio “Ženevos atmosferoj” 
balsas. Rugpjūčio 1 d. laidoje ko­
mentuodamas “Observer” pa­
skelbtą naujieną, kad rusai neva 
pažadėję vengram ir rumunam, 
traukiantis iš Austrijos, ati­
traukti savo kariuomenę ir iš jų 
kraštų, “Fr. Allg.” pažodžiui ra­
šo: “Jeigu “Observer” žinios 
taitiktų tikrenybei, Sovietų gin­
kluotos pajėgos spalio mėn. sto­
vėtų tik* Vidurio Vokietijoje ir 
Lenkijoje dar Europos teritori­
joje, nes Čekoslovakijoje rusų 
įgulų nesama”. Taigi Lietuva, 
Latvija, Estija, Bulgarija staiga 
nurašoma Azijai. Ką jau bekal­
bėti apie Ukrainą ar Gudiją. Net 
“vokiškieji Rytai” su Rytprū­
siais iš išsismaginimo pamiršti!

Betgi Bulganinas su Chruščio­
vu grįžo į Kremliaus rūmus ir 
jų šypsenų hipnozė palengva iš­
sisklaido. “Die Zeit”, minėdamas 
rugpjūčio 3 d. įvykusį Latvijos, 
rugpjūčio 5 d. Lietuvos, o to pat 
mėnesio 6 d. Estijos formalų in­
korporavimą į Sov. Sąjungą, ra­
šo: “Užjausti nevokiečių tautas 
Rytų Europoje... sakoma esąs 
“altruizmas”, kurį Vokietija at­
sižvelgdama į savo pagrindinį 
siekimą — susijungimą, negali 
sau leisti... Jeigu “Drang nach 
Osten” buvo aktyvus egoizmas” 
— rašo toliau G. v. Uexhuell — 

(Tęsinys 2-me pusi.)

BRUNONAS BUšACKIS

LAFAYETTE’AS - ŽMOGAUS 
TEISIŲ SKELBĖJAS

(Tęsinys)

Potockis siekė pravesti reformas, kad 
būtų galima sumažėjusios valstybės nepri­
klausomybę atstatyti ir labiau garantuoti. 
Jis 1784 m. buvo nuvykęs Paryžiun ir čia 
vienos princesės, buvusios Sanguškienės, 
rūmuose, susipažinęs su Paryžiaus visuo­
menės elitu, tarp jų ir su Benjaminu 
Franklinu, Jeffersono Amerikos pasiunti­
nio Paryžiuje poste pirmtaku, susipažino 
ir su išgarsėjusiu generolu ’markizu La- 
fayette’u, jau nuo 1776 m. Paryžiaus ložės 
“de la Candeur” nariu ir vėlesniu Aukš­
čiausiosios Prancūzijos Masonų Tarybos 
33^ laipsnio dignitorium Souverain Grand 
Imperial General titulu. Daugelis Potockį 
vadindavo Lenkijos-Lietuvos Lafayette’u, 
ir nėra abejonės, kad ne tiktai jų karje- 
.roj, jų sekinėse ir nelaimėse, yra daug pa­
našumo, bet ir jų idealistiniuose įsitikini­
muose, jų tragiškame optimizme, jų don- 
kichotizmu paženklintoje žmogiškoje situ­
acijoje, pastačiusioje juos prieš savo užsi­
brėžtų tikslų skeveldras, bet ir nuvedusio- 
je juos į egzistencinio gyvenimo gylį. Nėra 
abejonės, kad tie du dviejų valstybių aukš­
to rango masonai, savo kraštų humaniškų 
principų patriotai, vadovaujantys libera­
lai ir konstituciniai reprezentacinės siste­
mos galininkai, turėjo progos savo nuomo­

nėms pasidalinti apie abiejose valstybėse . 
siektinas reformas didžiųjų abi valstybes Į 
sukrėtusių įvykių išvakarėse ... Potockis 
greit po to savo tėvynėje rado puikios pro­
gos jo patriotiniam aktyvumui reikštis, nes 
tarptautinė padėtis buvo žymiai pasikei­
tusi ir, atrodė, davė nemaža šansų dide­
liems sumanymams įgyvendinti.

Rusija, visų subversyvių aktų prieš Len­
kija-Lietuvą inspiratorius, 1787 m. įsipai­
niojo į karą su Turkija. Prūsai, nors ir bū­
dami iš seno Turkijos draugai, pasisiūlė 
Rusijai atnaujinti 1779 m. sąjungą ir tar­
pininkauti tarp kariaujančiųjų, bet Rusija, 
laukdama pagalbos iš Austrijos, Prūsų var­
žovės vokiškose žemėse, per grafą Ru- 
miancevą, rusų pasiuntinį, ne tiktai atme­
tė Prūsijos mediacijos pasiūlymą, bet dar­
gi 1787 m. kovo 31 d. atmetė ir jų pasiū­
lytą karinę sąjungą. Tuomet įsižeidęs Fri­
drichas ^Vilhelmas II, Fridricho Didžiojo 
įpėdinis, ieškojo glaudesnių ryšių su Ang­
lija, kuri palaikė turkus, ir sudarė su ang­
lais ir turkais sąjungą. Anglija; pasidariu­
si antiaustriškos Prūsijos ir antirusiškos 
Turkijos sąjungininkė, sistematiškai pra­
dėjo ruošti koaliciją prieš Rusiją. Anglų 
pakurstyta Švedija 1788 m. birželio 23 d. 
paskelbė Rusijai karą. Anglija, be to, dar 
paragino Prūsiją padėti pastangų Lenki- 
jai-Lietuvai nuo Rusijos atmušti. Prūsija 
mielu noru ėmėsi to uždavinio, štai kada 
išmuš© valanda karaliaus opozicionieriui 
ir antirusiškam patriotų vadui gr. Ignui 
Po to c k i ui išeiti su savo antiaustriškai 
orientuotu talkininku italu Scipione Piat- 
toli istorijos arenon ir paskelbti Lenkijos-
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-Lietuvos sąjungos su Prūsija šūkį.
Lafayette’as pradžioj stovėjo nuošaliai 

nuo tų bręstančių regionalinio Europos 
centro valstybių susitarimo kombinacijų. 
Ypač kol jis dar nebuvo tautos gvardijos 
vyriausiojo vado pareigose. Tačiau jau 
1788 m. jis turėjot ryšių su Lenkija ir Lie­
tuva. Jo ryšiai užsimezgė su pačiu aukš­
čiausiuoju asmeniu valstybėje .— Stanis­
lavu Augustu. Čia tarpininku buvo jo ir 
ypač Jeffersono, tuometinio Amerikos pa­
siuntinio Paryžiuje, itališkasai draugas, 
naturalizuotas amerikonas ir Jeffersono 
politinių bei agrarinių planų talkininkas 
Mlippo Mazzei. Gabusis italas per savo 
tautietį abatą Scipione Pialtoli, Potockio 
ir kan. Uugono Kollataj draugą, sugebėju­
sį ir karaliaus pasitikėjimą įsigyti, buvo 
su Jeffersono palaiminimu tapęs Stanisla­
vo Augusto politiniu stebėtoju ir diploma­
tiniu agentu Prancūzijoj. Mazzei plačiai 
painformuodavo karalių apie garsųjį mar­
kizą, savo draugą, kurio rolė Amerikoj 
Stanislavui buvo gerai žinoma. Karalius 
labai žavėjosi Lafayette’o kilniu taktu 
klastingos karalienės atžvilgiu ir siuntė 
per Mazzei generolui savo sveikinimus dėl 
jo humaniško ir išmintingo naudojimosi 
savo autoritetp. Mazzei sugebėjo įtikinti 
karalių] aukštomis Lafayette’o dorovinėmis 
kvalifikacijomis, lygiai kaip jam pamažu 
pavyko laimėti vis didesnį karaliaus pa­
lankumą Lafayette’o politinei linijai. Iški­
los pusės Mazzei sugebėjo laimėti ir di­
desne Lafayette’o ^simpatiją Lenkijos-Lie­
tuvos valdovui ii’ gauti iš generolo, turin­
čio didelės įtakos Tautos susirinkimui, Stą-
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nislavui vertingų informacijų. Ypač Sta­
nislavui patiko Condorcet peikiamas La­
fayette’o santūrumas kovoje su karaliaus 
dvaro dažnai provokuojančia absoliutiška 
politika. Kai dėl tos politikos masių radi­
kalumui didėjant buvo pavojus Stanisla­
vo pusbroliui šveicarų baronui de Besen- 
val-Brunstedt, Prancūzijos karaliaus švei­
carų gvardijos generolui-inspektoriui, pa­
tekusiam 1789 m. liepos 27 d. kalėjimai!, 
Stanislovas prašo Lafayette’ą padėti jo gi­
minaičiui ir jį pagloboti. Turėdamas prieš 
save revoliucinį Lafayette’o pavyzdį, Lie­
tuvos-Lenkijos valdovas pradėjo pamažu 
tolti nuo savo prorusiškų planų. O Lafay­
ette’o revoliucingumą vėsino Lenkijos-Lie­
tuvos vykdomosios galios silpnumas ir sve­
timų kraštų intervencijos pavyzdys. Vis 
dėlto 1789-90 m. Lafayette’as dar negalvo­
jo apie regionalinį susitarimą, į kurį Pran­
cūzija per Prūsus įjungtų ir Lenkiją-Lietu- 
vą nuo bendro rusiškai-austriško pavojaus 
apsiginti. Lafayette’ui, senam kovotojui 
prieš Angliją, pastarosios sąjungininkė 
Prūsija, dar neatrodė tinkamu derybinin­
ku. Dėl to jam dar an libri tiška Rusija ne­
buvo kliudančiu veiksniu Europos pusiau­
svyroje. Iniciatyva tam turėjo išeiti iš 
Prūsijos ir iš Lenkijos-Lietuvos.

Anglijai paskatinus Prūsiją imtis inicia­
tyvos žadėti Lenkijai-Lietuvai politinę ir 
militarinę pagalbą prieš kąran su turkais 
ir švedais įsipainiojusią Rusiją, Stanisla­
vo valstybei atnešė didelių politinių vilčių 
iš rusų protektorato išsivaduoti ir vidiniai 
konsoliduotis į angliško tipo konstitucinę 
monarchiją. Iniciatyvos ėmėsi prūsų užsie­

nio reikalų ministeris grafas Hertzberg’as 
ypač po to, kai Prūsijoj susidarė gana 
stipri karinė partija su aiškiai antirusiško- 
mis-antiaustriškomis tendencijomis. Tik 
Hertzbergo projektas nuo los partijos su­
manymų žymiai skyrėsi savo nerealiais 
lūkesčiais ir kombinacijomis apie kelerio­
pų teritorijų cesijų, kurių rezultate tik 
Prūsai karo nevesdami ir net su Rusija 
taikoj palikdami būtų laimėję, tuo tarpu 
jų sąjungininkai būtų turėję padalyti ma­
žiau ar daugiau reikšmingų nuolaidų- 
Hertzbergo slatpu planu, Austrija, poten­
cinis Prūsijos varžovas, turėjo su Rusijos 
sutikimu už jai turkų atiduosimas Molda­
vijos ir Valakijos žemes grąžinti Lenkijai 
Galiciją, už ką Lenkija savo ruožtu būtų 
turėjusi atiduoti Prūsijai Gdansko, Torti­
nės, Poznanės ir net Kališo žemes, kad 
Prūsija, gavusi koridorių nebebūtų dau­
giau suskaldyta į dvi dalis ir iš kitos pu­
sės nebesijaustų daugiau grąsoma iš aus­
trų rankose esančios Galicijos, šis Hertz­
bergo viešai dar neskelbiamas planas buvo 
kolizijoj su prūsų militarinės partijos pla­
nu. kuriam ypač pritarė prūsų ambasa­
dorius Prancūzijoj baronas von der Goltz, 
o labiausiai iš visų prūsų pasiuntinys Tur­
kijoj von Diez. Gollz’as pradžioj Prancū­
zijoje tik austrišką ekspozitūrą matyda­
mas, tesistengė ją politiškai susilpninti, bot 
Hertzbergo paragintas ieškoti atramos de­
mokratinėse tautinio susirinkimo grupėse, 
vis labiau pradėjo domėtis ir žavėtis Prū­
sijos su revoliucine Prancūzija ir jos są­
jungininkais santarvės planais.

\ * (Bus daugiau)



Pabaltiečių studentų suvažiavimas
Annaberge

Studentų santariečių 
suvažiavimas

Kaip kiekvienais metais, taip 
ir šiais įvyko pabaltiečių studen­
tų suvažiavimas rugpiūčio mėn. 
5, 6 ir 7 d. Annaberge prie Bad 
Godesbergo. Dvi pirmosios die­
nos buvo skirtos visom trim tau­
tybėm bendrai, gi trečioji kiek­
vienai atskirai.

Suvažiavimas prasidėjo pa­
maldomis, kurias atlaikė kun. 
Ųrdzė. Atidaromąjį žodį pasakė 
VLSS C V pirmininkas Pr. Jur­
kus. Jis taip pat vedė visoi suva­
žiavimo programą, šį kartą su­
važiavimo tema buvo “generaci­
jos problema”. Iš žymesnių sve­
čių, dalyvavusių atidaryme, pa­
minėtini Vokietijos pabėgėlių 
ministerijos asmeninis referen­
tas Dr. Wolfrum ir vokiečių 
studentų organizacijų atstovai. 
Iš lietuvių pusės dalyvavo MLT 
pirmininkas p. E. Simonaitis, 
maj. A. Gintautas ir muz. Ba­
naitis.

Įvadinę paskaitą skaitė p. 
Paul, AdE (Arbeitsgemeinschaft 
der Exilstudentenverbaende) 
pirmininkas. “Tai yra pirmas 
kartas, kada vakarai susiduria su 
įvairių rūšių žmonėmis iš vidu­
rio ir rytų Europos”, pasakė 
Paul. Vakarai iki šiol pasitenki­
nę tikėdami, kad rytai dvasiniai 
seką vakarus kultūrinėje srity­
je. šis tikėjimas esąs šiuo metu 
jau atgyventas dalykas. Tūks­
tančiai intelektualų, kurie šian­
dien laisvajame pasaulyje vei­
kia, esąs geras vidurio ir rytų 
Europos kūribinės jėgos įrody­
mas. Toliau kalbėtojas atkreipė 
dėmesį į generacijos problemos 
aktualumą. Niekur nesąs gene­
racijų skirtumas šiandien toks 
didelis, kaip tarp tremtinių jau­
nimo.

Baigdamas Paul pabrėžė, kad 
šį suvažiavimą reikia vertinti 
kaipo tautų sugyvenimo fakto­
rių.

Profesorius Toomse perdavė 
suvažiavimui Baltų Instituto 
sveikinimus. Jis tarp kitko savo 
trumpoj kalboj paminėjo: “Mes 
kovosime ir toliau už laisvę ir 
teisę. Septyniasdešimt milijonų 
tautai negalinti būti kitokia tei­
sė, kaip ir dviejų milijonų tau­
tai”, pabrėžą profesorius.

Tolimesnėje programos eigoje, 
laikantis pagrindinės temos, bu­
vo iškelta mintis, kad šiandien 
sunku nustatyti ribas tarp gene­
racijų. Buvo taip pat pastebėta, 
kad senoji generacija neįsten­
gianti šiandien prisitaikyti prie 
naujųjų gyvenimo aplinkybių.

Suvažiavimo dalyviai išklausė 
taip pat gana įdomių paskaitų, 
kurios nebuvo susijusios su pa­
grindine tema. Tarp jiĮ paminė­
tina paskaita apie įvairias 1939 
metų vasaros sutartis, kurios 
daugiau ar mažiau lietė ir Pabal­
tijo valstybes. Buvęs tuo metu 
Estijos min. pirm. p. Selter pa­
pildė šią paskaitą dar asmeniš­
kais atsiminimais. Nepamiršti­
na ir muz. Banaičio paskaita 
apie naujuosius pabėgėlius iš so­
vietų valdomų kraštų. Čia pa^ 
teiksiu keletą jo minčių: komu­
nizmas esąs tikėjimas netikėji­
mu, gi patys komunistai apibū­
diną savo režimą kaipo perkalbė- 
jiiųp ir prievartos kombinaciją. 
Vakarai turį daugiau pasimoky­
ti apie rytinę dialektiką, buvo 
pagrindinė p. Banaičio paskaitos 
mintis.

Baigiant suvažiavimą buvo da-

romi įvairūs pranešimai. Ta pro­
ga p. E. Simonaitis perskaitė pa­
vergtų tautų atstovų suvažiavi­
mo Strasbourge rezoliucijas ir 
kvietė visus dalyvius atkreipti 
tinkamą dėmesį į jų svarbą. Su­
važiavimą uždarė p. Pr. Jurkus, 
padėkodamas visiems dalyviams 
už atvykimą ir dalyvavimą.

Trečią suvažiavimo dieną, kaip 
jau anksčiau buvo minėta, susi­
rinko kiekvienos tautybės suva­
žiavimo dalyviai atskirai saviems 
reikalams aptarti ir problemoms 
spręsti. Reikia apgailestauti, kad 
maža dalis lietuvių studentų Vo­
kietijoje pasinaudojo ta palankia 
proga dalyvauti suvažiavime, 
nors porą mėnesių prieš tai visi 
buvo kviečiami -ir raginami at­
vykti. Lietuvių .studentų suva­
žiavimą taip pat atidarė CV 
pirm. Pr. Jurkus. Čia taip pat 
buvo kviečiami kalbėtojai, kurių 
pirmasis kalbėjo MLT pirm. p. 
E. Simonaitis. Jis prašė atkreip­
ti daugiau dėmesio 
vius; jų nestumti, 
prie savęs.

P. Banaitis liepė, 
mybei, grįžti visiems į savo kraš­
tą, kaip paukščiai grįžta iš to­
limųjų kraštų į savo lizdus.

Maj. Gintautas palietė bend­
rais bruožais lietuviško jaunimo 
veiklą užsieny, ypač Rusijoje ir 
Latvijoj, dar prieš nepriklauso­
mybės paskelbimą 1918 metais. 
Tas jaunimas grįžo tada į Lietu­
vą ir buvo didelis ramstis jai. 
Majoras pasidžiaugė dabartine 
lietuvių studentų veikla Vokie­
tijoje, tačiau išreiškė pageidavi­
mą ją praplėsti.

Paskutinis kalbėjo Dr. Žars- 
kus, ragindamas studijuoti visas 
sritis vienodai, tiek mokslą, tiek 
politiką. Baigdamas jis palinkė­
jo visiems vienybės bei toleran- 
cjjos.

Po pertraukos prasidėjo antro­
ji suvažiavimo dalis, kurioje bu­
vo svarstomi ir sprendžiami įvai­
rūs Vokietijos’Lietuvių Studen­
tų Sąjungos reikalai. Pirminin­
kauti buvo pakviestas p. Norkai- 
tis jr. Padarius Centro Valdy­
bai pranešimą, prieita prie VL­
SS statuto taisymo arba, teisin­
giau pasakius, jo pritaikymo 
prie dabartinių sąlygų. Tačiau 
turint mažai laiko, balsų daugu­
ma šis reikalas buvo atidėtas iki 
sekančia suvažiavimo, pavedant 
CV paruošti projektą.

Nutarta dabartinės C. V-bos 
kadenciją, jai sutinkant, pratęs­
ti iki sekančio suvažiavimo, ku­
ris numatomai įvyks vėl tuo pa­
čiu laiku sekančiais metais. For­
maliai turėtų jau (kovo mėnesy 
būti išrinkta nauja CV. Kaden­
cijos pratęsimu norima išvengti 
komplikuotų korespondentinių 
rinkimų.

Buvo dar kalbėta ir diskutuota 
įvairiais kitais sąjungos reika­
lais, kurių aprašymas netilptų 
į šio straipsnio ribas.

Suvažiavimo užbaigimui buvo 
surengtas vakare gana vykęs 
koncertas ir jaukios nuotaikos 
baliukas su pasilinksminimu.

Bonnos vokiečių spauda palan­
kiai atsiliepė apie pabaltiečių 
studentų suvažiavimą. Laikraš­
tis “General-Anzeiger” patalpino 
nuotrauką ir suvažiavimo atida­
rymo aprašymą.

K- Dikauskas

Bronius Juodelis redaguos stu­
dentų santariečių stovyklos, 
įvykętančios rugsėjo 8—11 d. 
Tabor Farm, Sodus, Mich., hu­
moro laikraštėlį. Baigęs studi­
jas, kol. Juodelis neseniai grįžo 
į aktyvią skautišką veiklą Chica- 
gos tunte.

Julius Šmulkštys, neseniai pa­
kviestas asistentu į Indianos uni­
versitetą, studentų santariečių 
suvažiavime kalbės apie pragma­
tinę politiką.

Danguolė Variakojytė tvarko 
studentų santariečių suvažiavi­
mo proga įvykstančią jaunųjų 
dailininkų parodą.

J. Kazlauskas, A. Iljasevičius 
ir J. Kondratavičiūtė dalyvaus 
debatuose apie lietuvę studentę, 
įvykstančiuose studentų santa­
riečių stovyklos metu rugsėjo 8 
— 11 d. Moderuos Algis šimo- 
liūnas.’

Lietuvių Studentų Santaros 
spaudos komisijos narys Saulius 
Šimoli tinas studentų santariečių 
suvažiavimo proga įvykstančia- 
me spaudos darbininkų pasitari­
me padarys pranešimą. Spaudos 
komisiją sudaro V. Muchlia, J. 
Šmulkštys, Z. Rekašius, V. Ka­
volis, L. Sabaliūnas ir S. šimo- 
liūnas.

Studentų santariečių Los An­
geles skyriaus pirm. P. Jasiuko- 
nis Santaros suvažiavime pada­
rys skyriaus veiklos pranešimą.

Iš Los Angeles žada dalyvauti 
keturių kolegų delegacija ir pa­
rodyti jų pačių susuktą filmą iš 
skyriaus veiklos.

R. Babickas, R. Mieželis, Z. 
Rekašius ir kiti sudaro studentų 
santariečių stovyklos laužų pra- 
vedimo kolektyvą.

Liūtas Grinius, L. Sabaliūnas 
ir V. Kavolis yra paruošę įvai­
rius Santaros veiklos projektus, 
kurie bus pristatyti santariečių 
suvažiavimui.

Dr. Juze ir Dr. Kęstutis
GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 

2300 WEST 51 st STREET 
VALANDOS:

Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4, 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. ofiso: PRospect 6-1795
Rezid.: GRovehilI 6-5603

Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS- 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST &rd STREET 

Priėmimo valančios: 2-4 ir 6-8. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta. 
Vasarą, iki Lanor Bay, šeštadieniais 

uždaryta. 

į mažlietu- 
bet traukti

esant gali-
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Jūsų ir Jūsų šeimos saugumui

Jūsų taupomi pinigai atneš Jums daugiau pelno...

Jūs turite lėšy nelaimės atveju...

Jūs galite pirkti pageidaujamą prabangos daiktą tada,

Jei turite Universal Savings sąskaitą, tai galite būti tikri:
Kad

Kad

Kad
kada norite...

Kad turėsite pinigy, kada jie bus reikalingi.

Tarnavome bendruomenei ištisus 32 metus be pertraukos, ir tar­
nybą plečiame. Universal Savings yra draugiška finansinė įstaiga, 
aptarnaujanti Jūsų kaimynus ir norinti patarnauti Jums.

Esame Federal Savings and-Loan Insurance Corporation narys. 
Santaupos apdraustos iki $10,000.00.

PASTOVI, KAIP

BIRUTĖS KALNAS

<lAFtTY

INSURED
t'0,000

Universal Savings
& Loan Association

1800 SOUTH HALSTED STREET 
Chicago 8, Illinois

Skaitykite "N-nas

Pirmadienio vakarais "Šaltimiero Ra­
dijo" transliuoja Stasio Kernagio mu­
ziką ir dainą lygiai 8 v. v., iš galingos 
5,000-watt WGES, 1390-kc. Klausykite!

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 įki 
Trečiad, nuo 10-12; penktadienį 10-2 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

8

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificialę akį paga1 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
'Juo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

nafamavima® ,

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko altinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. S. VAITUSH. Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuri* 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
waigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
iarorr^ su elektra, parodančia ma­
giausias klaidas. Speciali atyda krei 
oiama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta 
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

Ąleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR

Naujų namų statyba 

Namų remontavimas 

Vidaus įrengimai 

Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719

f ■

Nuo AUKŠTAS DIVIDENDAS UŽ. TAUPOMUS PINIGUS - PILNAI APDRAUSTAS IR PELNINGAS SAUGUMAS N

1

U 0

19 2 4

i k i

- PATARNAVIMAI VELTUI VISIEMS MŪSŲ NARIAMS
štai kodėl apsimoka taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION: 1. Pas mus visi indėliai yrą apdrausti iki 

$10,000.00. 2. Pas mus taupomi pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per 31 metus CHICAGO SAVINGS visada 100% išmokėjo 
taupytojams indėlius ir visada mokėjo aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. 4. Pas mus taupytojai gali iškeisti čekius, apmo­
kėti geso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate ir Income Tax mokesčius ir visas kitas bilas mūsų Special Money Order čekiais. Mes nieko ne­
skaitome už šiuos patarnavimus. 5. Parduodame ir keičiame valstybės bonus. 6. Teisingomis sąlygomis duodame paskolas ant perkamų namų.

Pas mus yra šie taupymo skyriai: optional, investmentų, vakacijų, Christmas Club ir Bonus Savings.
Kviečiame visus taupyti Šioje pačioje progresyviškiausioje lietuvių taupymo bendrovėje.

19 2 4

i k i

19 5 5

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 South Western Avenue JOHN PAKEL, Prezidentas GRovehilI 6-7575 .

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų. .

1 9 5 5
!
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DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir penkta­
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi .12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
ūktai antradieniais ir penktadieniais. 
iTečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35fh STREET
Kampas Halsted ir 35-ros gatvės

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. Ofiso h’ rezid. WAibrook 5-3388

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71 st Street 
(Kampas 71 & Talman Ave.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 7 
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626 

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Ave., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. N. Kriauceliunaite
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Motery Ligy ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą
Adresas: 2750 W. 71 st St. 
(Kampas 71st ir California)

Tel.: Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 14 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 14 vai. po pietų.

Garsinkitės “N-nose’

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmiock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
UMN i y GYDYT O J Ab 

4233 ARCHER AVENUE 
(įėjimas is Whipple Si.) 

Valanaos; kasdien lu-12, 2-6 p. m. 
7-y p. m. Šeštadieniais 10-12.

Trecia dieniais uždaryta.
Tel.: LA 3-4949, namy CE 3-7786

DR. S1K1KOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Otiso valandos; ntio 2—4 u* 6—8; 
ber., budai, ir Nedek tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telefonas; PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Bauxite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rez.: LAtayerre 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ii’ Hermitage) 

Priėmimo vai.; 2-4 ir 6-9 vai. pu pietų, 
sėst. 2-u v. p.p., isskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezicienciios: GR 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGUI 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ne iv. ir Penktad. 6:3u— 
a:30 vai: vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS-
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR- CHIRURGAS
Benura praatika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. tei. PRospect 8-1223 
Otiso vai.: pirmau. 8-10 vai. vakaro, 
anirad., tree, ir penkt. 6-y v. v. ir 
ketvirt. ir šeštad. 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHlKUiiGL\ĖS LIGOS 
Ofiso telef.: ri c m lock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
per vasarą iki Labor Day uždaryta.

Trečiad. ir sekmad. uždaryta.

DR. J. V AITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tel.; YArds 7-3526 — YArds 7-7410

DR. J. G. VALAITIS
Vai.; kasdien 6;30-8;30, sest. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAsKEVIČIUTE) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.; kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
______Sekmadieniais uždaryta.______

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899
Namy tel.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTE74STAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojonu 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.; PRospect 6-5084

apysakaičių rinkinį anglų kalba 
Už PUSĘ KAINOS

Reta proga įsigyti J. Jazmino

A Kiss In The Dark
By J. JASMIN 

Translated from the Lithuanian 
by Mil ton Stark.

Trumpos apysakaitės apie flir­
tus ir meiles.

Evening Telegram, Newfound­
land, apie šią knygą parašė: 
“Kam lengvas žanras patinka ir 
kas nori susipažinti su europie­
tiška meile, meilužėmis ir pana­
šiais dalykais, tam ši knygutė 
patiks”.

Dabar tik $1.00 (buvo $2.00).
Įrišta $2.00 (buvo $3.00).

1739 So. Halsted St 
Chicago 8, Ill.

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbom Aukok jiems!



f'" ............... t, ■■■-r-, ........r......... .

Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį 
COMPLETE AUTO SERVICE 

454244 SO..WESTERN AVENUE Tel.: Cliffside 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turis moderniausius Įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pataiso karoseriją ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudotu benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namy tel.: WA 5-7580.

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentes

Senosios asyriečių kalbos žodynas

N5URED 2.

FEOERRL 
SAVINGS____ ~ _________

3.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS 
pataria:

Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupykit nors dalį.

Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 1-11M

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket­
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos: 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.FURNITURE CENTER, INC.
3224 So. Halsted Street Tel. Victory 2-4226
Sekmadieniais neskaitoma taksy. Atidaryta nuo 10 v. ryto iki 5 v. vak.

1956 METŲ MODELIO PREKĖS 
Be sugadinimų, brokų; pirkėjų sąskaitos 
neparduodamos finansinėms kompanijoms

foteliai vilnos ar nylon medžiagos nuo $ 175-00

100 miegamųjų kambarių įrengimų, 1956 metų 
modelio, kainos nepaprastai prieinamos, 3 
dalių komplektai nuo....................................

1956 metų modelio TV aparatai: RCA, DuMont, 
Zenith, Sylvania, Admiral, 21 inčo ekranas....

Šaldytuvai 7 kūb. pėdų: Admiral, Westinghouse, 
Norge, Crosley, Shelvador ir kiti po...........

Siuvamos mašinos Sewmor, Singer <— stalo 
modeliai ..................................................... .

Virimui porcelano pečiai: Universal, Crown, 
Maytag, Norge ir kiti, 36 inčų.......................

Kavos staliukai riešuto ar šviesaus medžio.......
Rašomieji stalai moksleiviams..........................
Knygoms spintos stiklo durimis......................
Gėlėms staliukai riešuto ar šviesūs.........'..........
Linoleumai 9x12 įvairių spalvų..........................

H29-00 

M49-00 

$159.00 

$ gg.oo 

$ gg.oo 
$ g-50
$ gg.oo 
$ 29-o« 
$ 1-25
$ K.50

Chicagos universiteto Orienta- 
linis Institutas, gėriausiai aprū­
pinta viduriniųjų rytų senosioms 

. kultūroms tirti Įstaiga, baigia 
paruošti senosios asyriečių kal­
bos žodyną, kurio pirmoji kny­
ga bus atiduota spaudai, šių me­
tų lapkričio mėnesi, ši pirmoji 
knyga, kuri turės apie 250 pusla­
pių ir apima 1200 žodžių, bus 
spausdinama Vokietijoje. Iš viso 
yra numatoma išleisti 22 tokias 
knygas su 24,001) žodžių. Yra vil­
čių, kad darbas bus baigtas per 
15 metų.

Šis projektas, pareikalavęs 
daugiau darbo ir ambicijų negu 
bet koks kitas iš lingvistinės sri­
ties per pastaruosius keletą me­
tų, buvo pradėtas prieš 34 m. 
Oriėntalinio Instituto Įkūrėjo 
Dr. James H. Breasted. Jo many­
mu, tuometinis vokiečių moksli­
ninko Delitzsh 1896 metais iš­
leistas asyriečių kalbos žodynas 
naujų atradimų iš civilizacijos 
prieš 2000—5000 metų žydėj u- 
sios Tigro ir Eufrato upių slėny­
je (Mezopotamijoj) šviesoje, jau 
buvo pasenęs.
Ilgų metų darbas

Darbas kaip minėjome, buvo 
pradėtas prieš 34 metus, šiam 
tikslui institutas paskyrė specia­
lų kambarį, kurio kartotekoj per 
visą tą laiką susirinko apie 1.2 
mik kortelių, nurodančių šalti­
nius.

Dabartinis žodyno redaktorius 
Dr. Leo Oppenheim pareiškė, kad 
tebus išleista tik 1,000 egzemp­
liorių, kurie pagelbės mokslinin­
kams išversti tūkstančius moli­
nėse plytelėse surašytų doku­
mentų išnykusią jau prieš 2,000 
metu kalba.

Iki šiol asyriečių kalbos ir kul­
tūros studijose mokslininkų var­
tojama tradicinė kalba buvo vo­
kiečių, taigi šis žodynas bus nau­
jiena ir ta prasme, kad jame asy- 
rietiški žodžiai bus apibūdinti 
angliškai, vadovaujantis Oksfor­
do žodynu. 4
Buvusi diplomatų kalba

žodis “asyriečių” turi būti su­
prastas kaipo apimąs visus semi­
tų šeimos tautų dialektus, para­
šytus mesopotamiškose formose 
prieš 2000—4000 metų, nors tik­
rumoje šis žodis sietinas tik su 
kalniečiais, gyvenusiais Tigro 
upės aukštupyje, vėliau paliku­
siais savo sostinę Ninevą ir apie 
500 metų teriojusiais savo kai­
mynus.

žodynas apims asyriečių kal­
bą, jų pačių surašyta ir vartota 
sostinėje Babilone ir jai giminin­
gas tarmes. Standartine forma 
pripažįstama kalba vartota kara­
liaus Hammurabi, didžiojo tei­
sės kodeksų autoriaus, laikais, 
maždaug prieš 3670 metų.

Ištisus šimtmečius ši kalba bu­
vo vartojama, kaipo diplomati­
nė ir administracinė vakarinėje 
Azijoje ir šiaurės rytų Afrikoje.

Mokąs rašyti kiliaraš.čiu asy- 
rietis turėjo žinoti mažiausia 
300—400 ženklų, kurių, Dr. Op­
penheim nuomone, iš viso buvę 
apie 1000; tačiau šiandien ‘šiais 
ženklais spausdinti žodyną bū­
tų nepraktiška.. Dabar žodynas 
bus lotynų alfabete, su atitin­
kamais, asyriologams supranta­
mais, ženklais.
žodyno tikslas

Yra prisirinkę daugybė doku­
mentų ir visokių raštų, surašyti} 
kyliaraščiu molinėse plytelėse. 
Didžiausias jų šaltinis yra Asy- 
rijos karaliaus Asurbanipalo 
prieš 2600 metų sostinėje Nine- 
voje surinkta didžiulė biblioteka. 
Dokumentai apima visas gyve­
nimo sritis. Grynąją literatūrą 
reprezentuoja du epai, be kurių 
yra daug religinių himnų maldų 
ir kt.

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI 
FURNITURE CENTER, INC.

3224 So. Halsted Street Tek Victory 2-4226
Atidaryta: Pirmad. ir ketvirtad. 9—9:30; kitomis dienomis 9—6; 

sekmadieniais 10—5 vai.

Kadangi asyriečiai tikėjo į 
žvaigždžių įtaką žmogaus liki­
mui, bibliotekoje randama užfik­
suota daug astrologinių tyrinėji­
mų. Taipgi yra matematikos, 
medicinos veikalų, svarbios dip­
lomatinės korespondentei j os,
tarptautinių sutarčių, prekybi­
nių dokumentų, vedybų sutarčių, 
teismo bylų nuorašų ir t.t. Akka- 
dijos sapnų knyga turi išaiškini­

mus ir interpretacijas daugybei 
sapnų.»

Tarp visų tų raštų randama ir 
meilės laiškų, parašytų profesio­
nalų raštininkų, pagal elegantiš­
kas to laiko formas, kad lengviau 
būtų galima laimėti mylimo as­
mens širdį. Viename laiške žmo­
na primena savo Į karą išėju­
siam vyrui, kad jis neperšaltų ir 
visuomet dėvėtų ilgas vilnones 

į apatines kelnes. Kitame Larsos 
I gubernatoriaus sūnus iš moky­
klos skundžiasi motinai negalįs 
madingai apsirengti, nes jam 
trūkstą pinigų. Taigi, atrodo, kad 
ir prieš kelis tūkstančius metų 
žmones vargino tos pačios pro­
blemos.

IŠ ANGLIJOS
R. šilbajorio ir M. Zamžickaitės 
Vestuvės

Mūsų aktyviųjų socialdemo­
kratų organizacijos narių Onos 
ir Alekso Zamžickų dukrelė Mil­
da rugpjūčio 27 d. išteka 'už sa­
vo buv. mokslo draugo R; šilba- 
jorio, kuris, atvykęs iš Vokieti­
jos Amerikon, stojo į universite­
tą New Yorke ir jį baigė. Dabar 
ruošia mokslinį darbą doktoratui 
gauti. Jaunasis iki rugsėjo 25 d. 
sugrįžta vėl į New Y orką univer­
sitetan.

Jaunoji Milda, su tėveliais iš 
Vokietijos atvykusi į Angliją ir 
apsigyvenusi Londone, tuoj stvė­
rėsi įsigyti praktiška profesiją. 
Mokėsi moteriškų rūbų kirpimo 
ir jų madų konstruktavimo mo­
kykloje, kurią baigė pirmąją 
mokine. Tuojau šioje srityje ga­
vo mokytojos — instruktorės 
darbą ir mokė kitas mergaites to 
amato. Praeitą pavasarį Milda 
perėjo dirbti amerikiečių firmon 
“Neechi”, kurios prekybinius 
skyrius jai buvo pavesta suorga­
nizuoti ir atidaryti keliuose An­
glijos provincijos miestuose. Tas 
darbas taipgi Mildai puikiausiai 
pavyko. ‘Greta savo tiesioginio 
darbo, Milda uoliai darbavosi ir 
lietuviu socialdemokratu veiki­
me Anglijoje. Visą laiką ji buvo 
Soc. Organizacinio Komiteto 
sekretore, šiais metais kores- 
pondenciniu būdu rinkus D. Bri­
tanijos lietuvių socialdemokratų 
valdybą, kaip dabar paaiškėjo, 
ji gavo daugiausia balsų. Tačiau 
šiose pareigose neilgai tenai ga­
lės išbūti, nes vėliau persikels 
Amerikon pas savo vyrą gyven­
ti.

Mūsų šauniems jauniesiems 
sukuriant lietuvišką šeimos židi­
nį, linkima geriausios sėkmės ir 
laimės visuose jų vedybinio gy­
venimo žingsniuose.
Nauja lietuvių socialdemokratų 
partijos vadovybė

Šiemet Anglijos socialdemo­
kratai rinko savo vadovybę ko- 
respondenciniu būdu, taip kad 
kiekvienas organizacijos narys, 
nors ir gyvenąs tolimoje atskiro­
je vietovėje, galėjo atiduoti bal­
są. Naujon valdyobon išrinkti— 
M. Zamžickaitč, Dr. Juozas Gu­
tauskas, Jonas Bartasevičius, 
Aleksas Zamžickas ir Juozas 
Venskūnas. Kandidatais — Jo­
nas Pumeris ir Klemas Tamošiū­
nas.

Lietuvių socialdemokratų or­
ganizacija Anglijoje vis didėja 
ir kartu su tuo turi būti plečia­
ma ir jos veikla. Naujasis komi­
tetas turės dar aktingai padir­
bėti, kad galėtų įjungti mūsų 
visas demokratines jėgas į ben­
drą darbą. Lietuvių tarpe yra 
gana didelis procentas demokra­
tiniai galvojančių žmonių, tik 
reikia dar daug, daug padirbėti, 
kad juos būtų galima įjungti į 
organizacinį veikimą. J. J-tis.
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 
ReikiaparbininkŲ k Reikia DarbininkŲirDarbininkiŲ

HART SCHAFFNER & MARX ■
Mes turime darbų jauniems vyrams ir moterims, turintiems 

patyrimą arba JUOS IŠMOKYSIME darbo:

★ PROSYTOJŲ ★ RANKOMIS SIUVĖJŲ
★ SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORIŲ

★ KIRPĖJŲ
Aukščiausios akordinio darbo ratos. Garantuotas mokestis mokiniams.

TAIP PAT yra darbų VYRAMS;
★ FORMANŲ—TIKRINTOJŲ

★ SIUVIMO DARBŲ
★ BENDRAI DIRBTUVĖS DARBININKŲ

Anglų kalbos nereikalaujama — Nuolatinis darbas — Geros darbo sąlygos 
Daugelis priedų. Atsineškite Social Security kortą ir amžiaus patikrinimą 

(Proof of Age)

720 WEST JACKSON BLVD.

HELP WANTED — FEMALE 
________Reikia Darbini n k i y________

REIKIA MOTERŲ 
VIRĖJOS-KEPĖJOS-NORINČIŲ 

MOKYTIS
21 iki 50 metu 

PATYRIMAS NEREIKALINGAS 
ŠIEK TIEK ANGLŲ KALBOS REIKIA 

Pilnas mokestis besimokant. 
Nemokamai valgis ir uniformos. 

Samdomos dabar naujam 
Prudential Building Restoranui, 
(viršuj I. C. Terminai) ir kitoms 
netolimoms vietoms vidurmiesty. 

Pasirinkimas 5 arba 6 dienų savaitėj. 
Nereikia dirbti sekmadienius arba 

šventadienius.
STOUFFER’S 

RESTAURANT 
26 W. MADISON 

2-ras aukštas

EARN EXTRA MONEY
• Full or part time
• Experience unnecessary
• Earn $2. to $3. per hour
• Dignified friendly duties

AVON PRODUCTS
Western suburbs EUclid 6-9051
Chicago RAndolph 6-7867

PRITYRUSIŲ JĖGA VAROMŲ 
MAŠINŲ OPERATORIŲ

Prie geresnių bliuzių. Maloni aplin­
ka. Šviesi, erdvi dirbtuvė.

ERWIN-ERWIN CO.
31 S. Franklin St. — III aukštas.

• FRanklin 2-7977

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

i A’

Bus mokoma angly 
kalba ir pilietybė

Englewood vakarinė mokykla 
atsidarys rugsėjo 8 d. Naujai at- 
vykusįems į JAV asmenims bus 
specialūs anglų kalbos ir pilie­
tybės kursai.

Dr. Amerigo R. Sansone, mo­
kyklos viršininkas, ragina besi­
dominčius vakariniais kursais 
anksčiau užsiregistruoti.

Vakarinėje mokykloje yra dės­
tomi ir kiti dalykai. Faktiškai 
yra dėstomi visi dalykai, kurie 
reikalingi aukštesnei mokyklai 
baigti.

Englewood mokyklos adresas 
yra 6201 S. Stewart Av.

Beje, vakarais ten galima iš­
mokti mašinraščio, greitraščio 
(stenografijos), knygvedystės ir 
kitų praktinių dalykų.

Nemokami angly 
kalbos kursai

Ateiviams, kurie nori geriau 
iši^ioikti anglų kalbą, švietimo ta­
ryba atidaro kursus Sherman 
Park knygyno skyriuje, 5440 S. 
Racine Av. Kursai prasidės rug­
sėjo 7 d.

Dorothy Stoeher mokys anglų 
kalbą ir pilietybę pirmadieniais 
ir trečiadieniais nuo 6:30 iki 8:30 
vai. vakare. Tos valandos yra 
skiriamos pradiniams.

Pullman knygyno skyriuje 
(11001 Indiana Av.) anglų kal­
bos ir pilietybės kursai bus ant­
radieniais ir ketvirtadieniais nuo 
6:46 iki 8:45 vai. vakare.

Kursai prasidės rugsėjo 6 d.

Be Krėvės raštų lietuvių lite­
ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra­
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jo 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyki! 
šiuo adresu:

NAUJIENOS,
1739 S. Halsted Street,

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE PARKE (arti parko) 
išnuomojamas jaukus kambarys tvar­
kingam vyrui. Susitarus duodamas 
valgis. WA 5-7396.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
II aukšte su šiluma ir šiltu vandeniu. 

6813 So. Talman Avė.

BUSINESS CHANCES
_________ ’Biznio Progos

MAISTO ir mėsos krautuvė su 3 butų 
(1-5, 2-4) namu parduodama paties 
savininko. Gerai einąs biznis. Idea­
lioje vietoje. Virginia 7-8155.

PARDUODAMAS Tavern ir namas
2711 W. 59 St.

Išnuomojama taverna su visais įren­
gimais ir virtuve užpakalyje. Nuoma 
pigi- Teirautis 951 W. 19th- St.

PARDUODAMOS batų taisymo ma­
šinos. Kaina nebrangi. Skambinkite 
CO 4-5585.

PAINTERS AND DECORATORS 
__ Maliayotojai ir Popieriuotojai

JONAS PLEIRYS 
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORIUS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

JOE RAMA 
Maliavoja ir popieriuoja naujus 
ir senus namus iš oro ir vidaus.

Pašaukite: 
WAlbrook 5-4296

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namp Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 

dažymas, tile Įdėjimas ir Įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

6828 So. Maplewood Ave. 
HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūr< 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbu? 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, Ill 
A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas 

. CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymu? 
ir atlieka remonto darbus.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs.Daįlykaj

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme­
nims, profesionalams ir biznio įstai­
goms. Laisvas pasirinkimas kompani­
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty 
bės patvirtintos Rainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy 
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, HI 

Tel: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau 
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus'

PRAŠOMA NEPAMIRŠTI, 
jeigu turite sutaisyti ar norite 
naują įsigyti: RAŠOMĄ ar siu­
vamą mašiną, laikrodį, foto ar 
radio aparatą, tai šį patarnavi­
mą atliks geriau negu kas kitas 
J. KARVELIS, 3322 So. Halsted 
St., Chicago, Ill. Tel. YA 7-0677.

(Skelb.)

DIDŽIULIS, dailus ir puikus apart- 
mentinis namas Marquette Parke. 9 
gražūs ir šviesūs butai. Geros paja­
mos. Mr. Kuršius.

6 KAMB. STUCCO, aut. alyvos šil­
dymas, garažas, daug vertingų prie­
dų, žemi taksai, graži ir patogi vie­
ta, arti 57th ir Kedzie. $15,000. Mr. 
A. Rėklaitis.

3 BUTŲ (2 aukštų) mūro namas. 
Šldymas karštu vandeniu — alyva. 
Dvigubas garažas. $258 pajamų mė­
nesiui. Sacramento prie 59th St. Ne­
praleiskit auksinės progos — skam­
binkite Mr. A. Siručiui.

PUIKUS INVESTAVIMAS. Arti 87 
ir Cicero Avė. kampinis sklypas 132x 
135. Pasiturįs asmuo (arba keli susi­
dėję) galėtų pasistatyti keletą namų 
ir geram bizniui maisto parduotuvę, 
kurių čia nėra. Kaina tik $3,900. Mr. 
K. Juknis.

5 AKRAI lygios žemės su 2 namais 
arti Lemont. Geras susisiekimas su 
Čikaga. Tik $16,000. Mr. A. Katilius.

MARQUETTE PARKE med. gražus, 
puikiame stovyj 5 kamb. bungalow, 
uždaras porčius, gazo šildymas, gara­
žas. $16.300. Mr. A. Rėklaitis.

NAUJAME rajone prie Kedzie Avė. 
netoli Marquette Parko 75 pėdų skly­
pas. $10,000. Mr. A. Sirutis.

MARQUETTE PARKE 2 butų (6& 
4) moderniškas medinis namas gra­
žioj vietoj. Pąjamų už antrą aukštą 
$100 mėn. $16,900. Mr. A. Katilius.

MARQUETTE PARKE arti Califor­
nia Ave. moderniška 2 aukštų apy- 
nauja mūro rezidencija*7 kamb. Pui­
kus rūsys. 2 karų garažas. Mažai šei­
mai patogus gyvenimas ir didelės pa­
jamos. $21,500. Mr. K. Juknis.

3 BUTŲ med. namas su pajamom. 
California Ave. prie 47th. Kaina tik 
$12,000. Pigu ir pelninga. Mr. A. Si­
rutis.

MARQUETTE PARKE 8 kamb. 
bungalow. Rūsys po visu namu. Geras 
pirkinys didelei šeimai. $17,000. Mr. 
Juknis.

3 ERDVIŲ BUT naujas modernus 
mūro namas Marquette Parke. Tik 
$42,000. Mr. Kuršius.

TURIME gerą pasirinkimą ir kito­
kių Įvairaus dydžio namų bei visokių 
biznių, ūkių ir šiaip dėmesio vertų 
pirkinių.

O TAIP PAT tarpininkaujame bu- 
tų-kambarių nuomavime.

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street 
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičivs, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su­
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir­
daus natarnavimo kreipkitės r 

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave.
Teh: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro, 
šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Trečiadieniais uždaryta.

40 NAUJŲ NAMŲ 
5807 WEST 64th PLACE 
5915 WEST 64th PLACE 

Dideli 2 ir 3 miegamųjų namai. 
Alyva karštu oru apšildomi. 

Po visu namu rūsiai.
TIK $15,900 IR DAUGIAU.

S HALON BUILDERS 
HEmlock 4-8300

PAJAMAS nešanti nuosavybė, 3 aukš­
tų mūrinis namas, taverna. 2 aukš­
tų medinis. 11 apartmentų. įrengimai, 
atsargos, Kaina $24,500. 194240 So. 
Carpenter St. Tel: CA 6-8518.

FARMU APYLINKĖJE. Bargenas, 5 
kambarių namas, 1V2 akro, aukšta že­
mė. Moderni maudyklė, plus vieno 
kambario katedžius su pristatytu kar­
tu garažu, didelė daržinė 30x30 pėdų. 
Kaina 88,500. 9928 So. 81 Ave. ■ Oak 
Lawn, Ill. (100 pietų pusėje ir 8100 
vakarų). GAJlden 2-1411.

KAS NORI greit ir gerai parduoti I
nuosavybę — kreipkitės!

BUDRECKAS Realty, 1839 W. 47 St

Telefonas LAfayette 3-3384.

MŪRINIS-^ butų 5-44 kmb. 16 ir 
Kostner apyl. Karšto vandens alyva 
šild., geros pajamos, 2 autom, garaž. 
$13,900-84,500 imokėt. Svoboda, 3739 
W26 St. tel. LAwndale 1-7038. 

... .............. »
AUTOMOBILES—TRUCKS 

Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.


